

Protokół Nr OR.IV.0051-10/07
z sesji Rady Miejskiej Wodzisławia Śląskiego, która odbyła się
w dniu 28 czerwca 2007 roku w Urzędzie Miasta Wodzisławia Śląskiego.

Listy obecności: radnych, przewodniczących zarządów dzielnic stanowią załącznik do protokołu.

Rozpoczęcie obrad nastąpiło o godzinie 9,00.

Stan Rady - 21

Obecni – 21

Ad 1.

Otwarcie sesji i stwierdzenie jej prawomocności.

Otwarcia X sesji Rady Miejskiej Wodzisławia Śląskiego dokonał Pan Lech Litwora Przewodniczący Rady Miejskiej. Na podstawie listy obecności stwierdził, że sesja jest prawomocna. Następnie zapytał, czy ktoś ma jakieś uwagi do porządku obrad?

Nikt takowych nie miał, w związku z czym poinformował, że na jego ręce wpłynęło pismo podpisane przez Prezydenta Miasta dotyczące ujęcia w porządku obrad sesji projektu uchwały w sprawie przyjęcia stanowiska dotyczącego procedury łączenia dwóch publicznych zakładów opieki zdrowotnej. Zapytał, czy ktoś w kwestii wprowadzonej uchwały ma pytania?

Radny E. Szczygieł stwierdził, że wprowadzenie tego projektu uchwały do porządku obrad sesji, nie było tylko i wyłącznie inicjatywą Prezydenta Miasta ponieważ wcześniej ta kwestia również została przedyskutowana z mówiącym jako, iż jest Przewodniczącym Komisji Zdrowia(...) czyli merytorycznej Komisji, która powinna zająć się tym tematem.

Przewodniczący Rady Miejskiej podziękował Przewodniczącemu Komisji Zdrowia(...) za zabranie głosu w tej kwestii. Następnie zapytał, czy radni wyrażają zgodę na wprowadzenie ww. projektu uchwały do porządku obrad w punkcie 9l)?

Rada Miejska jednogłośnie wyraziła zgodę na wprowadzenie dodatkowego punktu do porządku obrad (ilość głosów: za - 20).

Porządek obrad wraz ze zmianą, został jednogłośnie przyjęty w wersji stanowiącej załącznik do protokołu (ilość głosów: za - 20).

Ad 2.

Pan Mieczysław Kieca Prezydent Miasta złożył informację:

- **o działaniach podejmowanych pomiędzy sesjami Rady Miejskiej w okresie od 28 maja 2007 roku do 22 czerwca 2007 roku,**
Informacja stanowi załącznik do protokołu.

Następnie mówiący przedstawił informacje, które nie znalazły się w powyższej informacji:

- poinformował, że uczestniczył w posiedzeniu Rady Dzielnic Radlin II z mieszkańcami, natomiast Pan W. Mitko Sekretarz Miasta jako przedstawiciel Prezydenta Miasta uczestniczył w posiedzeniu Rady Dzielnic Nowe Miasto,
- poinformował, iż odbył następujące spotkania:
- z Panem Januszem Mikułą podsekretarzem stanu w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego-

w czasie spotkania omawiane były negocjacje z Komisją Europejską na temat programów europejskich, harmonogramu uruchomienia konkursów w sektorach programów europejskich, wydatkowanie środków według zasad M+2 i M+3 oraz przedstawione zostały wnioski wypływające z doświadczeń poprzedniego okresu programowania w ramach ZPORR. Zauważył, że Wodzisław Śl. nie miał, żadnego doświadczenia w ramach ZPORR, natomiast opracowania zebrane z innych gmin posłużyły obecnie do opracowania Strategii Rozwoju Miasta oraz Planu Rozwoju Lokalnego,

- z Panem Ryszardem Nawrockim Dyrektorem Domu Pomocy Społecznej w Gorzycach,
- z przedstawicielami organizacji pozarządowych,
- z inwestorami zagranicznymi z Włoch, Hiszpanii i Niemiec, a także z Polski, którzy są zainteresowani prowadzeniem inwestycji na terenie naszego Miasta. Poinformował, że udało się po przeprowadzonych negocjacjach sprzedać działkę o powierzchni 1 hektara na terenach po byłej KWK 1 Maja, powstanie tam firma produkcyjna w I-etapie zatrudniająca 20 osób z terenu Wodzisławia Śl.,
- z Panem Wiesławem Maską Wicewojewodą Śląskim w sprawie skomunikowania Miasta Wodzisławia Śl. z autostradą A1. W czasie spotkania zostały przedstawione Wicewojewodzie przyjęte przez miasto priorytety oraz potrzeby związane z obsłużeniem dwóch węzłów łączących się z autostradą a mianowicie w Gorzycach i Mszanej,
- z projektantami zajmującymi się projektowaniem Parku Miejskiego - dodał, że projektanci przygotowują dokumentację o nazwie „Rewitalizacja Parku w Wodzisławiu Śląskim”, jednak aby można było starać się o aplikowanie środków zewnętrznych konieczne jest przygotowanie projektu jako Kompleksu Pałacowo-Parkowego,
- poinformował, że uczestniczył w posiedzeniu Rady Powiatu w miesiącu maju, na którym poruszano temat łączenia szpitali w Wodzisławiu i Rydułtowach. Również w tej samej kwestii mówiący spotkał się z Dyrektorem Frelichem, Dyrektorem Klapuchem, Dyrektorem Barteczko, Związkami Zawodowymi ZOZ-u w Wodzisławiu Śl.. dodał, że osobne spotkanie w tej kwestii zostało zorganizowane w Klubie PiS-u, również i na tym spotkaniu byli obecni przedstawiciele Związków Zawodowych ZOZ w Wodzisławiu Śl. Powiedział, że wynikiem m.in. spotkania w Klubie PiS było odroczenie przez Starostwo Powiatowe decyzji co do łączenia szpitali.
- Poinformował, że Miasto Wodzisław Śl. było współorganizatorem i uczestnikiem wręczenia nagród „Narcyz 2007” w Teatrze Śląskim im. Stanisława Wyspiańskiego w Katowicach. Dodał, że na tej gali, przedstawiciele Miasta mogli przedstawić prezentację na temat Miasta czyli wypromować Miasto za pomocą przygotowanych nowoczesnych materiałów promujących naszą gminę w kilku językach.
- Poinformował o zorganizowanym spotkaniu z przedstawicielami Firmy „REUS” w sprawie wprowadzenia systemu oszczędności w budynkach użyteczności publicznej, obecnie trwają prace nad wprowadzeniem systemu oszczędności w budynkach oświatowych i innych administrowanych przez miasto.
- Poinformował, że brał udział w wizjach lokalnych na: Rynku, Ośrodku Wypoczynkowym „Balaton”, ul. Leszka, ul. 26 Marca przy fontannie Panienska, Maruszach, ul. Opolskiego, ul. Targowej,
- poinformował, że brał udział w prowadzonych negocjacjach z firmą „Rent Hus” w sprawie zaprzestania wywozu odpadów na teren byłej cegielni. Dodał, że negocjacje zakończyły się powiedzeniem tzn. podpisania porozumienia,
- poinformował, że Ośrodek Wypoczynkowy Balaton został przygotowany do rozpoczęcia sezonu letniego, również wykonano pierwszy etap remontu tegoż ośrodka,
- poinformował, że uczestniczył w:
 - otwarciu pierwszej w Polsce filii franczyzowej ING Nationale-Nederlanden Polska S.A.,
 - obchodach 100-lecia OSP Radlin - dodał, że z okazji 100-lecia OSP przekazany

został sprzęt medyczny na wyposażenie wozu Ford Tranzyt.

- poinformował, że stale prowadzone są negocjacje z gminami w ramach Międzygminnego Związku Wodociągów i Kanalizacji w sprawie Funduszu Spójności. Dodał, że rozpoczęto prace nad reorganizacją MZWiK tzn. nad zmianą statutu MZWiK oraz sprostaniu oczekiwaniom związanym z aplikowaniem o środki zewnętrzne,
- poinformował, że prowadził negocjacje z Generalną Dyрекcją Dróg Krajowych i Autostrad w wyniku których w miesiącu czerwcu rozpoczną się prace związane z przebudową skrzyżowania Bogumińska-Witosa-Kopernika,
- poinformował, iż w miesiącu czerwcu zorganizowane zostały bardzo huczne obchody „Dni Wodzisławia”. Dodał, że w ramach Dni Wodzisławia zorganizowano „Noc w Muzeum” oraz otwarte drzwi Kościoła Ewangelickiego i zaledwie w czasie tych dwóch imprez przewinęło się przeszło 6 tys. osób zwiedzających, a w trakcie ostatniego koncertu zorganizowanego na płycie Rynku uczestniczyło powyżej 25 tys. osób z całego Powiatu Wodzisławskiego. Powiedział, że cała impreza była filmowana przez Telewizję Polską Oddział 3 Katowice, a godzinny reportaż będzie można obejrzeć w TVP3. Stwierdził, że należy organizować więcej imprez promujących Miasto.
- **o sposobie realizacji interpelacji radnych, które wpłynęły do Prezydenta Miasta w okresie między 28.05.2007r. a 26.06.2007r.** (informacja stanowi załącznik do protokołu).
- **z działalności w okresie I półrocza 2007 roku** (informacja stanowi załącznik do protokołu).

Przewodniczący Rady Miejskiej podziękował Prezydentowi Miasta za złożenie obszernych informacji. Następnie poinformował, że pytania do Prezydenta Miasta dotyczące działań pomiędzy sesjami będzie można zadawać w punkcie „wolne głosy i wnioski”.

Ad 3.

"Strategia Rozwoju Miasta Wodzisław Śląski na lata 2007-2020" - podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia "Strategii Rozwoju Miasta Wodzisław Śląski na lata 2007-2020".

Zreferował Pan M. Kieca Prezydent Miasta.

Pan M. Kieca Prezydent Miasta powiedział, że dokument jakim jest Strategia jest dokumentem wypracowanym w dialogu społecznego tzn. odbyły się konsultacje społeczne prowadzone na warsztatach prowadzonych przez specjalistów z Akademii Ekonomicznej oraz Uniwersytetu Śląskiego Wydziału Programowania Regionalnego i Rozwoju Samorządów. Stwierdził, iż dokument został napisany prostym językiem gdyż wynika on z bezpośrednich obserwacji, analiz, ćwiczeń prowadzonych w trakcie trwania warsztatów. Dodał, że powstały dokument jest pewnym usystematyzowaniem i wyznaczeniem kierunków działania, tematów poruszanych w czasie trwania warsztatów w Urzędzie Stanu Cywilnego. Powiedział, że Strategia nie może być traktowana jako przepis na idealne Miasto w roku 2020, ale zawiera pewne kierunki, cele zauważalne na dzień dzisiejszy, które należy realizować w celu rozwoju Miasta. Zauważył, że Strategia jest przede wszystkim dokumentem wybiegającym poza jedną kadencję, a więc dokumentem który bez względu na „sternika stojącego u władzy Naszego Miasta” powinien pozwolić spokojnie rozwijać się miastu i nadrabiać pewne zaległości, które zostały stwierdzone w trakcie diagnozy. Stwierdził, że strategia jest dokumentem otwartym, w związku z czym każdy projekt, pomysł, cel może zostać w strategii umieszczony pod warunkiem wypełnienia Karty Projektu, następnie musi przejść przez merytoryczne Komisje Rady Miejskie a na końcu przyjęty przez Radę Miejską. Powiedział, że dokument składa się z wielu ważnych założeń do formułowania sytuacji strategicznej miasta Wodzisławia Śl. w porównaniu z sytuacją strategiczną miast: Rybnika, Jastrzębia, Żor, Raciborza, czyli Miast do grona których pretendujemy. Ponad to dokument zawiera analizy mocnych i słabych

stron oraz szans i zagrożeń Miasta, które widziały osoby uczestniczące w warsztatach. Stwierdził, że samorząd lokalny Miasta Wodzisławia Śl. stanął przed wyzwaniem o dużej skali, których rozwiązanie ze względu na narastającą presję negatywnych zjawisk demograficznych np: zauważalną migracją mieszkańców miasta do ościennych miast i nie tylko, wymaga radykalnych działań. Dodał, że ze względu na nagromadzenie się w mieście różnych problemów oraz z uwagi na ich skalę, osiągnięcie szybkich i spektakularnych rezultatów w krótkim okresie czasu wydaje się nie możliwe. Powiedział, że Wodzisław Śl. powinien na nowo określić swoją pozycję w otoczeniu, stając się miastem o funkcjach komplementarnych względem innych wiodących ośrodków w Subregionie. Dodał, że misję rozwoju miasta Wodzisławia Śl. powinno kształtować zdanie „Wodzisław Śląski - miasto szans rozwoju dla mieszkańców i inwestorów”. Poinformował, że w celu koordynowania wdrażania strategii zostanie powołany Zespół przy Prezydencie Miasta w skład którego oprócz Radnych, wejdą przedstawiciele różnych organizacji pozarządowych, przedstawiciele Rad Dzielnic. Dodał, że spotkania Zespołu będą odbywać się w cyklu półrocznym gdzie omawiane będą: realizowane zadania, bieżące potrzeby Miasta, zgłaszane wnioski w formie Karty Projektu czy uwagi do strategii, które będą przedstawiane na sesjach Rady Miejskiej. Stwierdził, że w związku z zorganizowanymi warsztatami na temat strategii z młodzieżą (uczniami Szkół Ponadgimnazjalnych), a przede wszystkim w związku z ich spostrzeżeniami na temat miasta, zasadne byłoby utworzenie Rady Młodzieży przy Prezydencie Miasta i Radzie Miejskiej z konkretnymi uprawnieniami. Następnie przedstawił dodatkowe autopoprawki które nie znalazły się w dokumencie przesłanym radnym oraz dodatkowych poprawkach spisanych i przedstawionych radnym:

- str. 42 - wprowadzić 1.11 - Utworzenie Centrum Innowacji Technologicznej w ICT w Wodzisławiu Śląskim- projekt który będzie realizowany wspólnie z Wyższą Szkołą Humanistyczno-Ekonomiczną i będzie to początek zapowiadanego Parku Technologicznego,
- str. 43 - zmienić zapis programu 2.7. z „Rewitalizacja zespołu pałacowo-parkowego w centrum miasta” na „Rewitalizacja zespołu parkowo-pałacowego w centrum miasta”,
- str. 45 - wprowadzić 4.7 - Rozwój bazy edukacyjnej w mieście (SP, G, PP),
- str. 47 - wprowadzić - 7.7. - Program aktywności społecznej (Pomoc społeczna) „Pasat”,
 - 7.8 - Program opieki zdrowotnej- projekt „organizacja izby przyjęć szpitala ZOZ w Wodzisławiu Śl.

Mówiący zwrócił się z prośbą o przyjęcie omawianej uchwały.

Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował, że projekt omawianej uchwały był przedstawiany na wszystkich Komisjach Rady Miejskiej i uzyskał pozytywne opinie tychże Komisji. Zapytał zebranych czy ktoś ma pytania, uwagi do przedstawianego dokumentu? Nikt takowych nie miał, więc przystąpiono do głosowania.

Uchwała Nr X/93/07 w sprawie przyjęcia "Strategii Rozwoju Miasta Wodzisław Śląski na lata 2007-2020" została jednogłośnie podjęta (ilość głosów: za - 19).

Ad 4.

"Planu Rozwoju Lokalnego Miasta Wodzisławia Śląskiego na lata 2007-2013" - podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia ww. planu. Zreferował Pan D. Szymczak I Zastępca Prezydenta Miasta.

Pan D. Szymczak I Zastępca Prezydenta Miasta powiedział, że omawiany dokument jest kontynuacją analogicznego dokumentu uchwalonego przez Radę Miejską na lata 2005-2006. Dodał, że wśród projektów planowanych do realizacji znajdują się te, które w poprzednim planie rozwoju widniały jako fakultatywne czyli przewidziane do realizacji w latach 2005-2013 oraz część zadań nie zrealizowanych w poprzednim okresie planowania. Powiedział, że PRL jest opracowaniem komplementarnym do Strategii Rozwoju Miasta na lata 2007-2020 i nawiązuje do jej zapisów.

Jednakże Strategia jest dokumentem nadrzędnym, wytyczającym główne kierunki rozwoju miasta i sposoby ich realizacji, natomiast PRL jego rozwinięciem i uszczegółowieniem. Stwierdził, że PRL jest dokumentem sporządzonym zgodnie z nowym okresem programowania Unii Europejskiej w latach 2007-2013. Następnie przedstawił części składowe dokumentu:

- Aktualna sytuacja społeczno-gospodarcza,
- analiza SWOT,
- projekty do realizacji ,
- system wdrażania i monitoringu.

Powiedział, że PRL jest dokumentem otwartym, którego celem jest zapewnienie koncentracji i efektywności wykorzystania środków na strategiczne działania samorządu. Poinformował, że przedstawiany dokument będzie wymagany przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w związku ze staraniem się o środki w ramach projektu "Ochrona Wód Dorzecza Górnej Odry w Zlewni Oczyszczalni Ścieków Karkoszka II w Wodzisławiu Śląskim". Powiedział, że w przeciwieństwie do Strategii omawiany dokument zawiera działania o charakterze operacyjnym, wdrożeniowym dlatego znajdują się w nim bardziej szczegółowe prezentacje projektów. Stwierdził, że w przedstawionym dokumencie została uszczegółowiona Analiza SWOT tzn. została przeprowadzona analiza dla dziewięciu obszarów kluczowych dla rozwoju miasta np. gospodarka, sprawy społeczne, infrastruktura, komunikacja ze społeczeństwem. Dodał, że dokument ma przedstawiać plany rozwojowe różnych podmiotów mieszczących się na terenie miasta. Powiedział, że okres finansowania projektów które zostały uszczegółowione w PRL przewidziany jest na lata 2007-2013 w podziale na poszczególne źródła finansowania, natomiast pozostałe projekty, które nie zostały uszczegółowione figurują w PRL-u jako projektu uzupełniające. Zauważył, że na liście głównych projektów znalazło się 26 pozycji dla których zostały przedstawione projekcje finansowe. Powiedział, że zarówno Strategia jak i PRL będą uszczegóławiane na kolejnych etapach, natomiast poszczególne typy wskaźników są już przyporządkowane poszczególnym grupom projektów zgodnie z wymogami podręcznika Regionalnego Programu Operacyjnego. Stwierdził, że system wdrażania i monitorowania będzie polegał na powołaniu Komitetu w skład którego będą wchodzić m.in. pracownicy Urzędu Miasta, przedstawiciele środowisk gospodarczych, przedstawiciele organizacji pozarządowych. Dodał, że powyższy Komitet będzie zajmował się monitorowaniem stanu osiągnięcia wskaźnika tam gdzie on został zdefiniowany, stanu realizacji poszczególnych projektów, wprowadzaniem nowych projektów w oparciu o Kartę Projektu. Zauważył, że najprawdopodobniej aktualizacja Strategii Rozwoju Miasta będzie przebiegała równoległe do aktualizacji Programu Rozwoju Lokalnego. Następnie przedstawił autokorekty, które wynikły podczas omawiania PRL na Komisjach:

- str. 25 - uzupełnić listę podmiotów działających w zakresie krzewienie sportu i kultury fizycznej o Klub Sportowych „Gosław” Jedłownik,
- str. 56 - uzupełnić listę projektów uzupełniających o:
- projekt 12 - Rozbudowa systemu kanalizacji w mieście - zadania nie objęte dofinansowaniem z Funduszu Spójności,
- projekt 13 - Przebudowa Zespołu Szkolno-Przedszkolnego SP Nr 17
- oraz zmiana zapisu projektu 8 z „Budowa sali sportowych przy obiektach szkolnych” na „Budowa infrastruktury sportowej przy obiektach szkolnych (boiska i hale)”.

Powiedział, że przedstawił ogólny zarys Programu Rozwoju Lokalnego, jeżeli ktoś ma pytania to udzieli odpowiedzi.

Radna W. Kiermaszek-Lamla zapytała, czy nasze miasto w dalszym ciągu prowadzi rozmowy w zakresie uzupełnienia dostaw wody z Czech? Zauważyła, że w Jastrzębiu od dłuższego czasu pobiera się wodę pochodzącą z Czech z bardzo dobrymi rezultatami, również Rybnik przymierza się do rozmów z zagranicznym dostawcą. Następnie zwróciła uwagę na niektóre projekty planowane do realizacji w latach 2007-2013 a mianowicie:

- P5 - „Kolektor sanitarny dla Dzielnicy Zawada - powiedziała, że przy realizacji tego projektu nie należy zapomnieć o terenach bezpośrednio łączących się z Dzielnicą Zawada a należących już do Dzielnicy Kokoszyce tzn. ul. Młodzieżowa oraz ul. Oraczy.
- P6 - Udostępnienie terenu dla potrzeb obszaru inwestycyjnego przy ul. Olszyny - stwierdziła, że należy pamiętać, aby ten obszar uzbroić w podstawowe potrzebne media np. kanalizację sanitarną, kanalizację deszczową, oświetlenie do funkcjonowania potencjalnych przedsiębiorstw.

Pan L. Kolorz Przewodniczący Zarządu Dzielnicy Radlin II stwierdził, że w przedstawionym dokumencie brakuje większego porozumienia z Powiatem. Zauważył, że na terenie miasta jest wiele dróg powiatowych, a w szczególności w Dzielnicy Radlin II m.in. most na ul. Chrobrego-który nie został ujęty w żadnym przedstawianym dokumencie. Dodał, że przebudowa tego mostu reguluje dwie bardzo ważne kwestie, a mianowicie uregulowanie rzeki Leśnicy oraz Potoku Górnoradlińskiego łącznie z Potokiem Jedłownickim, ponieważ podczas przebudowy mostu trzeba go usadzić niżej, aby spływ wody w rzece był odpowiedni.

Radny M. Balcer poprosił aby Miasto Wodzisław Śl. porozumiało się z Gminą Mszana w sprawie budowy kanalizacji na ul. Mszańskiej.

Pan M. Kieca Prezydent Miasta odpowiedział na pytanie radnej W. Kiermaszek-Lamla dotyczące prowadzenia rozmów przez Miasto w zakresie uzupełnienia dostaw wody z Czech. Powiedział, że rozmowy z czeską dostawcą wody są w dalszym ciągu prowadzone. Zauważył, że w poprzedniej kadencji również były prowadzone na ten temat rozmowy, jednak koszt budowy wodociągów ze strony czeskiej byłby olbrzymi ponieważ, w tym czasie Miasto miało pokryć koszty związane z budową wodociągów, a firma czeska dostarczałaby tylko wodę. Poinformował, że w obecnym czasie Zarząd Subregionu Zachodniego, którego członkiem jest również mówiący, zmienił podejście do sprawy, a mianowicie wraz z władzami Rybnika przedstawiciele Zarządu Subregionu prowadzili negocjacje ze spółką czeską mającą swoją siedzibę w Ostrawie, która zajmuje się dostawą wody podczas których czeska spółka zadeklarowała, iż sama poniesie koszty budowy magistrali biegnącej w kierunku Rybnika z węzłami dostępowymi na terenie Miasta Wodzisławia Śl., jednakże Miasto Wodzisław lub PWiK musiałoby doprowadzić własny wodociąg do pobliskich studni gdzie mogłaby być magazynowana woda. Dodał, że zejście z magistrali wybudowała by spółka czeska pod warunkiem, że w obliczonej przez nich perspektywie czasu wszystkie gminy wyrażające wolę przyłączenia się do tej magistrali zagwarantowałyby odbiór ok. 22 000 m³ wody na dzień. Powiedział, że Miasto Rybnik gwarantuje odbiór $\frac{3}{4}$ ilość wody określonej przez spółkę czeską, dlatego zdecydowano się na prowadzenie rozmów w mniejszym składzie tzn. przedstawiciele wodociągów rybnickich, wodzisławskich oraz spółka czeska wraz z członkami Zarządów tych firm. Stwierdził, że w I etapie budowy wodociągów z czeskiej wody skorzysta tylko Miasto Wodzisław Śl., dlatego już pojawiły się głosy pozostałych udziałowców MZWiK dlaczego z taniej wody ma skorzystać tylko udziałowiec. Dodał, że na obecną chwilę Przedsiębiorstwo nie widzi realnej możliwości finansowania ciągnięcia z głównej magistrali linii np. do Rydułtów, Pszowa. Poinformował, że rozmowy w tym temacie będą w dalszym ciągu prowadzone, a Rada Miejska będzie informowana o ich wynikach.

Pan D. Szymczak I Zastępca Prezydenta Miasta w nawiązaniu do wypowiedzi radnej W. Kiermaszek-Lamla powiedział, że jej wypowiedz można traktować jako wniosek, aby projekt P5 czyli Kolektor sanitarny dla Dzielnicy Zawada i prowadzone w związku z tym zadaniem prace (wykonanie dokumentacji, prace planistyczne) uwzględniały również podłączenie części Kokoszyce. Stwierdził, że również w związku z projektem P6 - Udostępnienie terenu dla potrzeb obszaru inwestycyjnego przy ul. Olszyny - dotyczy to odcinka pomiędzy ul. Młodzieżową a ul. Olszyny,

jeżeli będzie planowana budowa kanalizacji deszczowej dla potrzeb potencjalnego inwestora to również będzie konieczne wybudowanie kanalizacji sanitarnej w takim wypadku należy zaplanować budowę kanalizacji sanitarnej w ten sposób, aby podłączyć do niej część osiedla. Dodał, że teren przy ul. Olszyny zaktywuje się w momencie planowania inwestycji przez dużego inwestora. Następnie nawiązał do spostrzeżenia Pana L. Kolorza i kwestii przebudowy mostu na ul. Chrobrego stwierdził, że ta inwestycja nie została ujęta w PRL ponieważ nie jest ona na etapie projektu, a w tym dokumencie znajdują się inwestycje przewidziane do realizacji. Dodał, że również Starostwo Powiatowe nie planuje tego typu inwestycji. Zauważył, że jeżeli w najbliższym czasie ta inwestycja znajdzie się w fazie projektowania może zostać w trybie uzupełnienia wprowadzony do PRL. Zadeklarował, że wspólnie z Prezydentem Miasta M. Kieczę podejmą szczegółową analizę tematu dotyczącego potoku jedłownickiego, Leśnicy na obszarze Radlina II, aby sprawę rozważyć kompleksowo a nie odcinkami, ponieważ układ własnościowy jest bardzo rozdrobiony. Również odpowiedział na wniosek radnego M. Balcera dotyczący budowy kanalizacji na ul. Mszańskej stwierdzając, że jest to inwestycja szczegółowa i nie musi znaleźć się w PRL-u.

Nikt więcej nie miał pytań.

Uchwała Nr X/94/07 w sprawie przyjęcia "Planu Rozwoju Lokalnego Miasta Wodzisławia Śląskiego na lata 2007-2013" została podjęta jednogłośnie (ilość głosów: za - 20).

Przewodniczący Rady Miejskiej przywitał kolejnych referujących Panią Krystynę Orbik-Skupień Dyrektor Zespołu Świetlic Profilaktyczno-Wychowawczych i Pana Ryszarda Ciesielskiego Naczelnik Wydziału Edukacji.

Ad 5.

Podsumowanie działalności placówek oświatowo-wychowawczych w roku szkolnym 2006/2007. Zreferował Pan R. Ciesielski Naczelnik Wydziału Edukacji. Informacja stanowi załącznik do protokołu.

Pan R. Ciesielski powiedział, że w roku szkolnym 2006/2007 utworzonych zostało w:

- przedszkolach publicznych - 52 oddziały, do których uczęszczało 1206 dzieci,
- szkołach podstawowych - 130 oddziałów, do których uczęszczało 3028 dzieci,
- gimnazjach - 670 oddziałów, do których uczęszczało 1816 dzieci.

Dodał, że placówki oświatowe w roku szkolnym 2006/2007 funkcjonują bardzo sprawnie, są widoczne i aktywne w środowisku lokalnym oraz na terenie miasta.

Pani Dyrektor K. Orbik-Skupień przedstawiła sprawozdanie z działalności Zespołu Świetlic Profilaktyczno-wychowawczych w roku szkolnym 2006-2007, które stanowi załącznik do protokołu. Poinformowała zebranych, że Zespół Świetlic obchodzi w bieżącym roku 10-lecie dlatego skorzystała z okazji aby przybliżyć działania tej placówki. Zauważyła, że Zespół Świetlic jako jedyna placówka opiekuńcza w Mieście dla której organem prowadzącym jest Miasto, jest placówką Pomocy Społecznej. Stwierdziła, że obowiązująca ustawa o pomocy społecznej, reguluje pracę Zespołu, zakłada pomoc rodzinie, która ma trudności w wypełnianiu swoich zadań oraz pomoc dziecku, które wychowuje się w takiej rodzinie. Powiedziała, że zgodnie z obowiązującymi standardami Zespół Świetlic udziela wsparcia rodzinie, wspiera ją w jej funkcjach opiekuńczych. Dodała, że nie należy określać rodziny której pomaga Zespół Świetlic jako „rodziny patologicznej”, określenie to ma postać stereotypu, ponieważ od lat z pomocy zewnętrznej korzystają rodziny z tzw. „marginesu społecznego”, rodziny o wysokim stopniu patologizacji,

jednakże od kilku lat można zaobserwować, iż z pomocy zewnętrznej korzystają rodziny, które znalazły się w ciężkim położeniu z powodu np. choroby, bezrobocia, samotnego wychowywania dzieci, dlatego należy o Zespole Świetlic mówić jako o placówce udzielającej wsparcia. Stwierdziła, że dla pracowników Zespołu Świetlic jest bardzo ważne, aby szanować godność człowieka i budować poczucie własnej godności, ponieważ brak poczucia własnej godności u dzieci powoduje problemy z zachowaniem, niepowodzenia w szkole a tym samym spycha się je na margines życia klasowego. Poinformowała, że w Mieście działają 4 świetlice, które działają przez cały rok nie zależnie od wakacji czy ferii zimowych, w obecnym roku skorzystało z usług świetlic 89 dzieci z różnych powodów np. z powodu przejścia do rodzin zastępczych, przejścia dziecka do Domu Dziecka, z powodu przeprowadzki, braku wsparcia ze strony rodziny. Powiedziała, że na dzień 22.06.2007r. dzieci regularnie korzystających z naszych placówek było 69, którymi zajmuje się 8 wychowawców, pedagog, psycholog, zatrudnionych jest również 5 pracowników administracji i obsługi. Dodała, że pracownicy Zespołu Świetlic opiekują, wspierają, wychowują rodzinę, pomagają wychodzić dzieciom z niepowodzeń szkolnych, organizują dzieciom wolny czas, pomagają rozwiązywać trudne sytuacje życiowe, prowadzą dożywianie, organizują pomoc rzeczową m.in. wyposażanie dzieci w pomoce szkolne, organizują zbiórkę żywności przekazywanej rodzinom. Stwierdziła, że bardzo dużym osiągnięciem w roku szkolnym 2006/2007 jest organizowany od września 2006r. projekt „60' w skali Beauforta” jest to projekt który zakłada łączenie pokoleń jest on oparty na współpracy seniorów z dziećmi tzn. wolontariusze uczą dzieci majsterkowania, szydełkowania, robienia na drutach, pieczenia ciasteczek. Dodała, że organizatorem tego projektu jest Fundacja "Na Dobro" Domu Pomocy Społecznej w Gorzycach dlatego też, większość wolontariuszy to seniorzy, pensjonariusze DPS w Gorzycach, a koordynatorem tego projektu jest Pani Joanna Krutkiewicz. Zaznaczyła, że ww. projekt jest realizowany tylko w 25 miastach w całej Polsce. Poinformował, że uzyskała informację telefoniczną, iż Zespół Świetlic zajął 2 miejsce w Województwie w konkursie promującym Gminne Świetlice Socjo-terapeutyczne organizowanym przez Ministra Pracy i Polityki Socjalnej, konkurs zakładał wyodrębnienie 48 najlepiej pracujących świetlic w Polsce, a nagrodą za zajęcie 2 miejsca było 7 tyś. zł. Dodała, że w ramach tego konkursu Zespół został zobowiązany do zorganizować dni otwarte pod tytułem "Gminna Świetlica Dobre Praktyki 2007". Następnie zaproponowała, aby w RPO, Rozdział VI Infrastruktura Społeczna umieścić informację na temat Zespołu Świetlic Profilaktyczno-Wychowawczych dlatego, iż Zespół jest placówką pomocy społecznej, realizującą zadania opiekuńcze, które na Gminę nakłada ustawa o pomocy społecznej. Mówiąca podziękowała za umożliwienie wystąpienia na sesji.

Przewodniczący Rady Miejskiej podziękował Pani Dyrektor za wystąpienie i przedstawienie szczegółowo pracy ZŚPW. Dodał, że zarówno Rada Miejska jak i Prezydent Miasta, doceniają pracę jaką wykonują pracownicy tego Zespołu. Zapytał, czy ktoś ma pytania do referujących? Nikt takowych nie miał, w związku z czym mówiący podziękował referującym za przedstawienie tematów.

Ad 6 .

Plan remontów placówek oświatowych.

Zreferował Pan R. Zawadzki II Zastępca Prezydenta Miasta. Informacja stanowi załącznik do protokołu.

Pan R. Zawadzki II Zastępca Prezydenta Miasta powiedział, że wszyscy zdają sobie sprawę jak wielkie są potrzeby związane z remontami placówek oświatowych, w przedstawionych materiałach radnym zostały zawarte propozycje, które zgłaszały placówki oświatowe dla których Miasto jest organem prowadzącym, a końcowy wynik wszystkich prac remontowych miałby wynosić 2,5 mln zł, jednakże wszyscy zdają sobie sprawę, że budżet miasta nie jest w stanie zabezpieczyć tak

wysokiej kwoty na okres jednego roku. Dodał, że Urząd przygotował i rozdysponował kwotę którą dysponuje na bieżący rok w dwóch pulach:

- I kwota 155 tys. zł - środki przeznaczone na bieżące remonty tzn. bieżące naprawy, awarie, przeglądy techniczne, przeglądy sanitarne itp.
- II kwota 400 tys. zł - została podzielona na typy szkół a więc: gimnazja, szkoły podstawowe, przedszkola publiczne.

Powiedział, że w miesiącu czerwcu został złożony wniosek na kwotę 400 tys. zł do Ministerstwa Edukacji Narodowej o wsparcie finansowe remontów szkół, jednak warunkiem złożenia tego wniosku było zabezpieczenie własnych środków w wysokości 50% dotacji, dlatego w wykazanych materiałach szkoły podstawowe i gimnazja nie mają wskazanych kwot przeznaczonych na remonty w związku z brakiem odpowiedzi ze strony Ministerstwa. Dodał, że uzyskano telefoniczną informację z Ministerstwa, że Miastu przyznano kwotę w wysokości 33% kwoty wnioskowanej czyli ok. 140 tys. zł. Poinformował, że w materiałach zostały przedstawione środki na remonty w przedszkolach publicznych dodał, że na remonty tych placówek została jeszcze dodatkowa rezerwa środków na ewentualne awarie. Powiedział, że koncepcja podziału środków na remonty w szkołach podstawowych i gimnazjach wyglądała by następująco: kwota ok. 189 tys. zł w tym również zagwarantowane środki Rad Dzielnic (31.500,00 zł) przeznaczyć na niezbędne remonty w szkołach podstawowych i gimnazjach wynikające z oceny nadzoru budowlanego jak również zaleceń pokontrolnych sanepidu. Dodał, że w kilku szkołach (Gimnazjum Nr 1, Gimnazjum Nr 2, Szkoła Podstawowa Nr 10, Szkoła Podstawowa Nr 5, Gimnazjum Nr 3) prowadzony jest audyt, który pozwoli ocenić realne szanse pozyskania środków zewnętrznych z WFOŚiGW oraz Banku Ochrony Środowiska na termomodernizację któreś szkoły. Stwierdził, że do rozdysponowania pozostaje kwota 350 tys. zł, którą można byłoby zaangażować w jednym z budynków placówek oświatowych w których prowadzony audyt wykaże najlepszy wskaźnik, a tym samym byłby to wkład miasta do dwuetapowego projektu termomodernizacji jednej dużej szkoły. Zauważył, że to jest tylko propozycja, którą mówiący przedstawił Radzie Miejskiej. Następnie poinformował, że w związku z obszernym materiałem jaki jest realizowany podczas trwającej sesji, temat dotyczący Planu Rozwoju Wodzisławskiej Oświaty został przesunięty na miesiąc październik. Dodał, że wspomniany plan wymaga dalszych konsultacji nie tylko z Komisją Oświaty(...) ale również z szeroko pojętym środowiskiem, również planowane są rozmowy z rodzicami dzieci uczęszczających do SP Nr 3 oraz SP Nr 17. Stwierdził, że w planie inwestycyjnym Wydział Inwestycji Miejskich(...) zaproponował przygotowanie koncepcji rozwoju bazy sportowej szkół z uwzględnieniem wszystkich boisk przyszkolnych. Mówiący podziękował za wysłuchanie jego wypowiedzi, a następnie poprosił Pana R. Ciesielskiego o przedstawienie pozostałych planów remontów placówek oświatowych w 2007 roku.

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał zebranych, czy Pan Naczelnik ma przedstawiać szczegółowo plan remontów, skoro radni otrzymali te informacje w materiałach sesyjnych?

Zgromadzeni zdecydowali, iż informacje zawarte w materiałach pisemnych są wystarczające, w związku z czym Pan R. Ciesielski nie przystąpił do referowania materiału.

Ad 7.

Stan przygotowania do letniego wypoczynku dzieci i młodzieży.

Zreferowała Pani Grażyna Durczok Kierownik Biura ds. Kultury, Sportu i Zdrowia.

Informacja stanowi załącznik do protokołu.

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał zebranych, czy Pani Kierownik ma przedstawiać szczegółowo informację na temat stanu przygotowania do letniego wypoczynku dzieci i młodzieży skoro radni otrzymali te informacje w materiałach sesyjnych?

Radni obecni na sali zdecydowali, że informacja przedstawiona w materiałach sesyjnych jest wystarczająca dlatego przystępują do zadawania pytań.

Pani G. Durczok poinformowała, że Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej otrzymał środki na sfinansowanie wyjazdu dla 30 najuboższych dzieci oraz wyjazd 10 dzieci sfinansuje z własnej inicjatywy MOPS. Dodała, że kolonie dla tych dzieci są organizowane nad morzem (Ustroń Morski) oraz w poznańskim.

Przewodniczący Rady Miejskiej poprosił o zadawanie ewentualnych pytań do tematów związanych z oświatą.

Radny I. Skupień zapytał, czy zalecenia sanepidy lub Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego są realizowane? Zauważył, że w przedstawionym planie remontów nie ma zabezpieczonych kwot na takowe zalecenia, a zdarza się, że są terminowe.

Pan R. Ciesielski odpowiedział, że zawsze zalecenia Sanepidy czy Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego i terminy ich wykonania są zachowane.

Radna W. Kiermaszek-Lamla poprosiła, Pana R. Zawadzkiego II Zastępcę Prezydenta Miasta odpowiedzialnego za oświatę w mieście oraz Wydział Edukacji o opracowanie harmonogramu remontów, prac modernizacyjnych w placówkach oświatowych dla których organem prowadzącym jest Urząd Miasta i przedstawienie go na sesji w miesiącu październiku. Stwierdziła, że taki harmonogram będzie miał na celu uświadomić zarówno dyrektorom placówek oświatowych, rodzicom dzieci uczęszczających do szkół miejskich jak i Radom Dzielnic, że w jednym roku nie można przeprowadzić remontów wszystkich placówek.

Pan R. Zawadzki II Zastępca Prezydenta Miasta powiedział, że harmonogram remontów placówek oświatowych dla których organem prowadzącym jest miasto zostanie przygotowany. Dodał, że miasto stoi przed poważnym dylematem tzn. w którym kierunku iść, czy remonty realizować we własnym zakresie jak dotychczas, jednakże takie podejście do remontów obecnie ogranicza drogę pozyskiwania środków zewnętrznych lub wykonywać remonty kompleksowo.

Radny Cz. Rychlik powiedział, że w miesiącu sierpniu tematem Komisji Oświaty(...) będzie informacja na temat organizacji roku szkolnego 2007/2008. Poprosił, Naczelnika Wydziału Edukacji, aby udzielił odpowiedzi na złożone przez Komisję wnioski a mianowicie:

- informacja na temat zabezpieczenia środków w budżecie na organizację konkursów edukacyjnych,
- informacja na temat propozycji zwiększenia zajęć pozalekcyjnych w SP Nr 3 na sekcję piłki siatkowej dziewcząt oraz SP Nr 28 na sekcję piłki koszykowej chłopców i utworzeniu klas sportowych w Gimnazjach,
- informację na temat ilości dzieci spoza Wodzisławia Śl. uczęszczających do placówek oświatowych dla których organem prowadzącym jest miasto oraz czy nadal obowiązuje zasada fikcyjnego zameldowania umożliwiająca przyjęcie do szkoły z danego rewiru?

Poinformował, że Komisja Oświaty(...) w swoim planie pracy na II półrocze 2007 roku zaplanowała na miesiąc wrzesień temat dotyczący Szkoły Podstawowej Nr 3. Mówiący zaprosił na posiedzenie wrześniowe Komisji wszystkich zainteresowanych w temacie SP Nr 3.

Pan R. Ciesielski powiedział, że kwestia zabezpieczenia środków na organizowanie konkursów edukacyjnych dotyczy dwóch kwestii, a mianowicie w czasie dyskusji z Dyrektorami szkół padła

propozycja, iż miasto zabezpieczy środki na konkursy ale nie zostaną zabezpieczone środki na spotkania z laureatami konkursów lub Dyrektorzy szkół we własnym zakresie organizują konkursy natomiast miasto funduje nagrody i zaprasza laureatów tych konkursów na spotkania. Stwierdził, że obecnie jest realizowana druga koncepcja. Stwierdził, że miasto może zarazem fundować nagrody na spotkania władz miasta z laureatami jak również może zabezpieczyć środki na organizowanie konkursów, jednakże w ten czas rodzi się kolejna kwestia a mianowicie ilość konkursów. Dodał, że placówek oświatowych dla których organem prowadzącym jest miasto mamy 17, w związku z czym należałoby przyjąć jakiś schemat organizacji konkursów np. 2 konkursy w Szkołach Podstawowych a 3 lub 4 w Gimnazjach. Następnie poruszył temat dotyczący powstania klas sportowych powiedział, że w Gimnazjum Nr 3 są daleko zaawansowane prace związane z utworzeniem od 1.09.2007r. klasy sportowej piłki nożnej, jednakże muszą mieć odpowiednią liczbę uczniów. Natomiast, co do zwiększenia godzin pozalekcyjnych z siatkówki lub koszykówki w SP Nr 3 powiedział, że to jest kwestia rozdysponowania godzin zajęć pozalekcyjnych tzw. rekreacyjno-sportowych dla poszczególnych szkół. Dodał, że w powyższej kwestii pod uwagę również są brane wyniki jakie uczniowie danych szkół osiągają i jeżeli jest to znaczący sukces, wówczas Wydział Edukacji wnioskuje do Prezydenta Miasta o zwiększenie godzin pozalekcyjnych do 2-3 godzin w skali tygodnia. Również w związku z informacją na temat ilości dzieci spoza Wodzisławia Śl. uczęszczających do placówek oświatowych dla których organem prowadzącym jest miasto powiedział, że analizując liczbę uczniów która znajduje się w obwodzie SP Nr 9, Prezydent Miasta uznał, że uczniowie z Mszanej mogą być przyjmowani do SP Nr 9 i taką informację również otrzymała Dyrektor SP Nr 9.

Radny M. Balcer poprosił o przeanalizowanie sytuacji SP Nr 8 i przeznaczenie ewentualnych środków na wymianę stolarki okiennej oraz zmianę pokrycia dachowego. Dodał, że szkoła ogrzewana jest gazem, a koszty związane z ogrzewaniem wzrastają w związku z nieszczelną stolarką okienną oraz pokryciem dachowym. Zauważył, że również remontu wymaga elewacja zewnętrzna zważywszy na fakt, iż szkoła znajduje się na drodze przelotowej, a jej wygląd świadczy o mieście.

Pan R. Zawadzki II Zastępca Prezydenta Miasta powiedział, że aktualnie miasto wnosi odwołanie o odszkodowania z tytułu "szkód górniczych". Dodał, że jest duża szansa na pozyskanie środków ze szkód górniczych na remont SP Nr 8, dlatego zostały wstrzymane wszystkie inwestycje związane z tą szkołą a zwłaszcza wymiana stolarki okiennej. Powiedział, że kwestia ta wyjaśni się do 2-3 miesięcy, dlatego poprosił radnego o cierpliwość.

Radny E. Szczygieł poinformował o organizowanej wycieczce do Lwowa i okolic w dniach 15-18.07.2007r. Dodał, że wszystkie informacje można uzyskać w Biurze Rady Miejskiej.

Przewodniczący Rady Miejskiej ogłosił czterdziestominutową przerwę.

Po przerwie.

Ad 8.

Prezentacja nowo wybranego Komendanta Straży Miejskiej w Wodzisławiu Śląskim oraz przedstawienie jego koncepcji funkcjonowania Straży Miejskiej.

Koncepcja funkcjonowania Straży Miejskiej stanowi załącznik do protokołu.

Pan M. Kieca Prezydent Miasta przedstawił nowego Komendanta Straży Miejskiej Pana Janusza Lipińskiego. Powiedział, że Pan J. Lipiński zastąpił na tym stanowisku odwołanego Komendanta A. Wuwra. Dodał, że nowy komendant rozpoczął pracę w jednostce Straży Miejskiej od dnia

01.06.2007r., został wyłoniony w drodze konkursu, gdyż chce doprowadzić do zmiany funkcjonowania jednostki tak żeby zaczęła ona odpowiadać na oczekiwania mieszkańców co nie oznacza, że będzie jednostką która będzie w jakiś sposób nazwijmy jednostką pobłażliwą bo są rzeczy, które muszą być egzekwowane w mieście ale są rzeczy z zakresu szeroko rozumianej prewencji, bezpieczeństwa nad którymi trzeba będzie pracować m.in. nad zmianą medialnego wizerunku tej jednostki. Poinformował, że obecny Komendant pracował już w jednostkach Straży Miejskiej, a do tej pory był Zastępcą Komendanta Straży Miejskiej w Raciborzu. Następnie poprosił Komendanta Straży Miejskiej o przedstawienie koncepcji funkcjonowania Straży Miejskiej.

Przewodniczący Rady Miejskiej przywitał nowego Komendanta Straży Miejskiej i zaprosił do częstszych kontaktów z radnymi

Pan A. Lipiński Komendant Straży Miejskiej podziękował Prezydentowi Miasta za obdarzenie go zaufaniem powierzając mu tak trudne i odpowiedzialne zadanie. Powiedział, że chciałby przedstawić zgromadzonym swoją koncepcję działalności Straży Miejskiej, którą chciałby wprowadzić w mieście Wodzisławiu Śl. Zapytał, czy ma przedstawić tę koncepcję, czy wystarczy przedstawiona pisemna informacja a on będzie udzielał odpowiedzi na ewentualne pytania?

Zgromadzeni na sali obrad radni zdecydowali o przystąpieniu do zadawania pytań.

Radny E. Szczygieł zapytał, w jaki sposób Pan Komendant ma zamiar realizować zadania strażników w pkt. 7 a mianowicie doprowadzanie osób nietrzeźwych do izby wytrzeźwień lub miejsca ich zamieszkania? Dodał, że w mieście brak jest izby wytrzeźwień, a dowożenie osób nietrzeźwych do miejsca ich zamieszkania może być utrudnione.

Pan J. Lipiński powiedział, że obowiązek doprowadzenia osób nietrzeźwych do izby wytrzeźwień lub miejsca ich zamieszkania nakłada na Straż Miejską ustawa o strażach miejskich. Dodał, że ustawa dokładnie precyzuje jakimi nietrzeźwymi powinna zająć się Straż Miejska tzn. nietrzeźwymi którzy swoim zachowaniem dają powód do zgorszenia w miejscu publicznym, znajdują się w okolicznościach zagrażających ich życiu lub zdrowiu albo zagrażają życiu i zdrowiu innych osób. Stwierdził, że w związku z tym iż, jak zauważył również Pan radny izby wytrzeźwień w mieście nie ma, dlatego Straży Miejskiej pozostaje jedynie możliwość przewozić takie osoby do miejsca ich zamieszkania, jednakże jeżeli taka osoba swoim zachowaniem prowadzi do zgorszenia, przeciwko takiej osobie zostanie sporządzony wniosek o zgorszenie w miejscu publicznym, również jeżeli nie ma możliwości dowiezienia takiej osoby do miejsca zamieszkania, wówczas przekazana zostaje Policji.

Radny W. Szymura zapytał, jakie nowy Komendant ma plany związane z używaniem fotoradarów ?

Pan J. Lipiński poinformował, że w myśl porozumienia zawartego pomiędzy Prezydentem Miasta a Komendantem Wojewódzkim Policji, fotoradar został wypożyczony do jednostki Policji w Wodzisławiu Śl. Dodał, że w dniu 18.06.2007r. została znowelizowana ustawa o ruchu drogowym, obecnie znajduje się w podpisie u Prezydenta RP, po okresie 21 dni wejdzie w życie czyli na początku sierpnia uprawnienia Straży Miejskiej pozwalające na korzystanie z fotoradarów zostaną przywrócone. W związku z powyższym po przywróceniu prawnych możliwości wykorzystywania przez Straż Miejską fotoradarów, umowa z Policją zostanie rozwiązana (zapisy umowy pozwalają na jej rozwiązanie w każdej chwili), a fotoradar zostanie z powrotem używany przez strażników. Stwierdził, że w przedstawionej wizji nie wspomniano nic o fotoradarze, jednak nie powinien być on tzw. „maszynką do robienia pieniędzy” kosztem wizerunku Straży Miejskiej. Dodał, że używanie fotoradarów wiąże się z dużym zaangażowaniem strażników do prac związanych

m.in. z obrobieniem zdjęć, z wysyłką zdjęć, a strażnik według mówiącego powinien być bezpośrednio na ulicy i spełniać zadania nie tylko te dotyczące ruchu drogowego. Powiedział, że po wejściu w życie ustawy o ruchu drogowym i przywróceniu Straży Miejskiej możliwości korzystania z fotoradaru nie uda się zrealizować założeń budżetowych, ponieważ czasookres nieużywania fotoradaru jest zbyt długi. Stwierdził, że chciałby, aby fotoradar był używany w miejscach gdzie jest potrzebny, a jego używanie wiązało się z bezpieczeństwem. Dodał, że w Wodzisławiu działa również Policja która ma szerokie uprawnienia w zakresie ruchu drogowego, a Straż Miejska swoim działaniem może jedynie wesprzeć jej działania w szczególności w okolicach placówek oświatowych.

Radny W. Szymura zapytał, czy praca strażników z fotoradarem będzie samodzielną pracą, czy będzie wymagana współpraca z Policją?

Pan J. Lipiński odpowiedział, że według znowelizowanej ustawy strażnik miejski będzie mógł sam wykonywać pomiary i karać za przekroczenie prędkości.

Radny M. Balcer zapytał, czy Pan Komendant zapoznał się już z terenem całego Miasta, jeżeli tak to gdzie według niego należy wzmożyć dodatkowe kontrole? Następnie poprosił, o częstsze kontrole Ośrodka Wypoczynkowego Balaton w godzinach od 18,00 do 20,00 oraz wykonywać częstsze kontrole Parku Miejskiego.

Pan J. Lipiński powiedział, że zawarł porozumienie z Komendantem Powiatowym Policji o wspólnych patrolach, które będą polegały na wspólnych patrolach Straży i Policji. Dodał, że również dokonano podziału miasta na 9 dzielnic, które zostaną przyporządkowane strażnikom, którzy będą mieli za zadanie kontakt z Radami Dzielnic oraz placówkami oświatowymi. Następnie poinformował, że jeżeli mowa o wzmożonych kontrolach Parku Miejskiego został utworzony wspólnie z Policją „rejon wzorowego porządku” który obejmuje Centrum Miasta czyli Park Miejski i Rynek gdzie w godzinach od 6,00 do 22,00 będą prowadzone stałe patrole Straży Miejskiej i Policji. Dodał, że Centrum Miasta ma być przez cały czas monitorowane podczas wspólnych patroli Straży Miejskiej z Policją. Powiedział, że Balaton również codziennie jest kontrolowanych przez strażników.

Radny J. Wyleżych życzył Panu Komendantowi spełnienia w realizacji przedstawionego radnym programu. Stwierdził, że czuje pewien niedosyt czytając koncepcję pracy Straży Miejskiej w pkt. 2 „Czyste Miasto” i jeden z podpunktów a mianowicie: „doprowadzenie do przestrzegania przez właścicieli posesji prywatnych przepisów porządkowych”, ponieważ ten podpunkt zawiera bardzo szeroką działalność. Zaproponował, aby rozwinąć powyższy podpunkt i ukierunkować go pod kontem ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w Gminie oraz Regulaminu utrzymania czystości i porządku w Mieście Wodzisławiu Śl. Stwierdził, że uchwalony przez Radę Miejską Regulamin utrzymania czystości i porządku w Mieście jest bardzo liberalny, mimo wszystko należy przeprowadzać regularne kontrole, dlatego poprosił o wykonanie grafiku kontroli posesji w poszczególnych dzielnicach miasta przede wszystkim kontrole powinny dotyczyć składowania odpadów i ich zagospodarowania (posiadania koszy, prowadzenia segregacji odpadów). Powiedział, że porusza ten temat w związku z otrzymanymi wynikami czystości małych cieków i rzek na terenie naszego powiatu, które są wszystkie poza klasowe. Zauważył, że są jeszcze posesje które ścieki bezpośrednio wyprowadzają do rowów przydrożnych, rowów melioracyjnych, rzek i cieków wodnych. Dodał, że należy przeprowadzać takie kontrole, aby osoby nie przestrzegające regulaminu dostosowały się do niego.

Pan J. Lipiński stwierdził, że ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach nakłada na

właściciele posesji pewne obowiązki, natomiast na terenie naszego miasta szczegółowo kwestię utrzymania porządku precyzuje uchwalony przez Radę Miejską Regulamin utrzymania czystości i porządku w Mieście zgodnie z którym Straż Miejska przeprowadza kontrole prywatnych posesji. Powiedział, że zostanie wykonany grafik kontroli pod względem wywozu nieczystości zarówno stałych jak i płynnych wszystkich ulic miasta, jednak na początku strażnicy będą pouczać. Dodał, że każdy właściciel posesji, bądź użytkownik ma obowiązek zawrzeć umowę na wywóz nieczystości stałych i płynnych, a wszystkie faktury powinien przechowywać przez okres 2 lat. Poinformował, że Straż Miejska prowadzi kontrole posesji na bieżąco, zostały już skierowane wnioski do sądów o ukaranie osób nie przestrzegających lub nagminnie łamiących obowiązujący Regulamin. Stwierdził, że duży problem jest z wyegzekwowaniem na prywatnych właścicielach nieruchomości koszenia traw, ponieważ ani ustawa, ani regulamin tej kwestii nie regulują.

Radny R. Szamatowicz zapytał, jakie są rejony w których będą pracować tzw. rewirówi?

Pan J. Lipiński powiedział, że kwestię dotyczącą rewirów, w szczególności zasięgi poszczególnych rewirów, które chce aby pokrywały się w miarę możliwości z rewirami policji, musi jeszcze uzgodnić z Policją, natomiast radnym zostanie przedstawiony przedmiotowy podział w późniejszym czasie. Dodał, że zainteresowanych zaprasza do siedziby Straży Miejskiej gdzie po przygotowaniu odpowiedniej mapki będzie możliwość zapoznania się z poszczególnymi rewirami.

Radny R. Szamatowicz zapytał, czy podział miasta na rewiry będzie dokonany przez Policję czy Miasto oraz czy w najbliższym czasie będzie możliwość zapoznania się z zasięgiem poszczególnych rewirów?

Pan J. Lipiński powiedział, że planuje się dopasowanie rewirów strażników do rewirów policji. Stwierdził, że zasięg poszczególnych rewirów wraz z nazwiskiem dzielnicowego mówiący przedstawi na następnej sesji lub może to zrobić indywidualnie każdemu radnemu.

Radny R. Szamatowicz zapytał, czy w przyszłości planuje się utworzenie innych "rejonów wzorowego porządku" czy tylko pozostanie się przy tym jednym?

Pan J. Lipiński stwierdził, że nazwa „rejon wzorowego porządku” wyróżnia się tylko z nazwy ponieważ już wcześniej Policja tworzyła taki rejon, natomiast Straż Miejska obecnie dopasowuje się do policji. Dodał, że wszędzie powinien być wzorowy porządek, aczkolwiek według mówiącego rewirówi w swych dzielnicach powinni dążyć do stworzenia wzorowego porządku na terenie swojego rewiru.

Radny Cz. Rychlik zwrócił uwagę na problem bezpańskich psów i psów prowadzonych bez nakazanych środków ostrożności i zapytał, w jaki sposób Straż Miejska ma zamiar realizować te założenia oraz w jaki sposób będzie straż ochraniała mienie szkolne?

Pan J. Lipiński powiedział, że jeżeli chodzi o nieprzestrzeganie regulaminu przez właścicieli psów Straż Miejska zgodnie z art. 77 kw dot. niezachowania nakazanych środków ostrożności przy trzymaniu zwierząt może na właścicieli psów nakładać mandaty nawet w wysokości 200 zł. Stwierdził, że jeżeli chodzi o łapanie bezpańskich psów, strażnik miejski nie powinien zajmować się tą czynnością ponieważ są inne instytucje które zajmują się takimi działaniami. Dodał, że jeżeli chodzi o bezpańskie psy to sposób walki z nimi zastał już obejmując stanowisko Komendanta, jednak ma nadzieję, że wspólnie z Prezydentem Miasta dojdzie do porozumienia. Natomiast jeżeli chodzi o chuliganów dewastujących bądź uszkadzających mienie np. szkolne, takie osoby będą przez strażników wyłapywane, a wszelkie informacje o dokonywanych czynnościach przez te osoby

będą kierowane na policję zgodnie z obowiązującym prawem.

Radny W. Szymura stwierdził, że nie przekonuje go sformułowanie „rejon wzorowego porządku” ponieważ, sugeruje iż miasto podzielone jest na lepsze i gorsze rejony.

Pan J. Lipiński powiedział, że ta nazwa została wymyślona przez Policję, która zasugerowała objęcie rejonu centrum wzmoczoną kontrolą. Dodał, że ten rejon został objęty tą nazwą ponieważ, zgodnie z adnotacjami Policji dotyczącymi ilości zdarzeń, wykroczeń, najczęściej zdarza się ich w centrum miasta. W związku z powyższym wzmociono kontrolę centrum miasta.

Pan K. Walas Przewodniczący Zarządu Dzielnicy Osiedle XXX-lecia PRL-Piastów-Dąbrówki stwierdził, że według przedstawionej koncepcji pacy Straży Miejskiej planuje się wprowadzenie dwuzmianowego systemu pracy tzn. od 6,00 do 22,00, jednak istnieje potrzeba patrolowania osiedli po godzinie 22,00. Dodał, że wprowadzenie takiego systemu pracy tłumaczone jest względami kadrowymi, a planuje się prowadzenie patroli na terenie 5 Gmin: Kornowaca, Lubomi, Markłowic, Mszanej, Godowa. Zauważył, że straż miejska jest wodzisławska dlatego należałoby się zastanowić nad rozszerzeniem jej pracy na trzy zmiany, a prowadzenie patroli w innych czasem odległych gminach pominąć.

Pan J. Lipiński powiedział, że obejmując stanowisko Komendanta Straży Miejskiej zastał taki stan, ponieważ umowy z tymi gminami zostały podpisane. Dodał, że niedawno Wójt Gminy Krzyżanowice zwrócił się pismem do Prezydenta Miasta o umożliwienie stworzenia wspólnej straży, jednak otrzymał odmowne pismo ponieważ obecnie straż dyżuruje w 5 gminach, a umowy z nimi są w trakcie realizacji. Stwierdził, że gminy z którymi zostały podpisane umowy opłacają strażników tam dyżurujących. Powiedział, że w zadaniach straży miejskiej nie ma spraw stricte dotyczących bezpieczeństwa, ponieważ według mówiącego tymi sprawami powinna zajmować się policja. Stwierdził, że jeżeli stan etatowy pozwoliłby na zmianę systemu pracy na trzymianowy, to straż miejska może się podjąć takiej pracy ale obecnie ze względu na braki etatowe jest to nie możliwe.

Radny E. Szczygieł nawiązał do tematu psów nazwanych przez mówiącego „stawiaczami niewinnych min” prowadzonych bez nakazanych środków ostrożności. Stwierdził, że uchwalony regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie miasta obowiązuje od kilku lat dlatego należy konsekwentnie karać właścicieli psów za nieprzestrzeganie tego regulaminu. Również poprosił, aby strażnicy którzy patrolują ulice i widzą, że są one niepozamiatane, nieposprzątane w swoich meldunkach informowali również o tych czynnościach właściwy Wydział Urzędu Miasta. Powiedział, że Służby Komunalne Miasta nie sprzątają i nie polewają lizolem pojemników na śmieci, a w okresie letnim upał sprawia, że z śmietników wydobywają się nieprzyjemne zapachy.

Radny A. Króliczek powiedział, że pochodzi z dzielnicy w której kilka lokali gastronomicznych, prowadzi działalność po godzinie 22.00, dlatego informacja iż Straż Miejska będzie prowadziła patrole do godziny 22,00 wywołała pewne obawy. Dodał, że w takim wypadku w razie ewentualnych interwencji ci ludzie po godzinie 22,00 mają kierować się do Policji. Również zauważył, że jeżeli Straż Miejska będzie pracowała do 22,00 to potencjalni przestępcy przyjmą to jako wiadomość o tzw. bezkarności. Zapytał, czy ewentualnie Prezydent Miasta czy Straż Miejska rozważa możliwość rozszerzenia monitoringu na miejsca newralgiczne w Dzielnicy Radlin II ?

Pan J. Lipiński powiedział, że Straż Miejska będzie pracowała do godziny 22,00, jednak monitoring będzie działał przez całą dobę dlatego wszelkie zgłoszenia będą kierowane do ośrodka monitoringu, który w dalszym ciągu będzie przekazywał informację Policji.

Radny A. Króliczek stwierdził, że czasem będzie konieczne wykonanie szybkiej interwencji, a przekazywanie informacji przez ośrodek monitoringu do policji wydłuża drogę interwencji.

Pan J. Lipiński stwierdził, że ośrodek dyspozycyjny będzie natychmiast przekazywał informację do Policji jeżeli zgłoszenie będzie wymagało szybkiej interwencji. Dodał, że Straż Miejska powinna egzekwować przestrzeganie regulaminu utrzymania czystości i porządku w mieście, natomiast bezpieczeństwem miasta powinna zająć się Policja.

Pan E. Porwolik Przewodniczący Zarządu Dzielnicy Stare Miasto stwierdził, że jest mieszkańcem Śródmieścia gdzie lokale są w większej części otwarte do 24,00 a nawet 4,00. Powiedział, że w jego okolicy dzięki Straży Miejskiej utrzymuje się porządek. Zwrócił się do Prezydenta Miasta o zwiększenie etatów w Straży Miejskiej, aby w okresie nocy miasto również było patrolowane przez Straż Miejską.

Pan J. Lipiński podziękował za słowa uznania w kierunku pracy Straży Miejskiej. Dodał jednak, że powinno się w większym stopniu zaangażować Policję do strzeżenia porządku i bezpieczeństwa w godzinach po 22,00. Zauważył, że funkcjonariuszy policji jest o wiele więcej niż strażników miejskich dlatego powinni zwiększyć swoje patrole w szczególności w godzinach wieczornych.

Pan M. Kieca Prezydent Miasta powiedział, że również mieszka w Dzielnicy Stare Miasto dlatego zdaje sobie sprawę z zdarzeń jakie tam zachodzą, jednak nie zgadza się aby miasto płaciło za pracę jaką powinna wykonywać policja. Dodał, że również o tym poinformował Komendanta Powiatowego Policji. Stwierdził, że największym problemem jest brak Komendy Miejskiej Policji, a powołanie Komendy Powiatowo-Miejskiej i podzielenie jej na dwa odległe ośrodki sprawia, że funkcjonariuszom policji zajmują większość czasu kursowanie z dokumentami pomiędzy tymi dwoma komisariatami na Oś. 1 Maja oraz Jedłowniku aniżeli patrolowanie ulic. Powiedział, iż ma nadzieję, że Komendant Powiatowy Policji uzyska z Komendy Wojewódzkiej w bieżącym roku środki na dobudowę budynku na Jedłowniku a tym samym zostanie zlikwidowany Komisariat na Oś. 1 Maja. Dodał, że na sesji poświęconej bezpieczeństwu Komendant Policji zwrócił się do radnych o udzielenie wsparcia finansowego w celu przekazania dodatkowych środków na patrole. Powiedział, że pomoc finansowa miasta dla Policji byłaby uzasadniona, dlatego należy się zastanowić w miesiącu sierpniu lub wrześniu nad przekazaniem środków ze wskazaniem na nocne patrole, ponieważ w ciągu dnia Straż Miejska daje sobie radę z utrzymaniem porządku w mieście.

Przewodniczący Rady Miejskiej powiedział, że wypowiedz Prezydenta Miasta jest bardzo logicznym rozwiązaniem zaistniałej sytuacji. Zapytał, czy ktoś jeszcze chciałby zadać pytanie Panu Komendantowi? Nikt nie zabrał głosu. W związku z powyższym mówiący podziękował referującymi za przedstawienie tematu i udzielanie obszernych odpowiedzi na pytania.

Ad 9.

Podjęcie uchwał.

- a) Uchwała w sprawie zmian budżetu miasta Wodzisławia Śląskiego na 2007 rok.
Zreferował Pan T. Bednorz Skarbnik Miasta.

Pan T. Bednorz powiedział, że na Komisji Budżetu przedstawił projekt uchwały, jednak istnieje konieczność wprowadzenia następujących zmian:

- w związku z końcem kwartału konieczna jest zmiana w § 1 dotyczącym zmian w dotacjach

celowych przekazanych przez administrację rządową, która stanowi załącznik NR 1 do uchwały gdzie ogółem zwiększenie wynosi 217,617 zł i powstało m.in. w związku z następującymi dotacjami:

- 105.090 zł - zwiększa się o tę kwotę dofinansowanie pracodawcom kosztów przygotowania zawodowego młodocianych pracowników,
 - 61.527 zł - zwiększa się o tę kwotę dofinansowania wypłat zasiłków z pomocy społecznej,
 - 500 zł - zwiększa się o tę kwotę pokrycie kosztów odbioru dowodów osobistych z Komendy Powiatowych Policji,
- zmianie również ulega załącznik Nr 2 to omawianej uchwały w związku z ubieganiem się o środki pomocowe, ponieważ obecny załącznik szeregował wydatki ogółem zarówno z budżetu Miasta jak i programów pomocowych. Powiedział, że w wyniku spotkania w Śląskim Związku Gmin i Powiatów okazało się, iż omawiany załącznik musi spełniać wymogi wynikające z art. 206 ust. 3 ustawy o finansach publicznych, również istnieje konieczność dopisania tego artykułu do podstawy prawnej podejmowanej uchwały. Następnie przedstawił wydzielone środki o które miasto ubiega się z Regionalnego Programu Operacyjnego na następujących zadaniach:
- „Rewitalizacja Parku Miejskiego w ramach kompleksu parkowo-pałacowego etap I” - z ogólnej kwoty 4.000.000 zł, wyszczególniono kwotę 3.396.231 zł o którą ubiegamy się z RPO,
 - „Przygotowanie terenu przy ul. Kolejowej pod rozwój małej przedsiębiorczości” - z ogólnej kwoty 2.000.000 zł, wyszczególniono kwotę 1.700.000 zł o którą ubiegamy się z RPO,
 - „Przebudowa basenu przy SP Nr 3 wraz z rozbudową i termomodernizacją” - z ogólnej kwoty 7.000.000 zł, wyszczególniono kwotę 5.270.000 zł o którą ubiegamy się z RPO,
 - „Rozbudowa budynku SP Nr 17” - z ogólnej kwoty 3.000.000 zł, wyszczególniono kwotę 2.550.000 zł o którą ubiegamy się z RPO,
 - „Budowa kanalizacji wraz z przebudową ul. Michaliskiego” - z ogólnej kwoty 2.650.000 zł, wyszczególniono kwotę 1.572.500 zł o którą ubiegamy się z RPO,
 - „Modernizacja basenu MOSiR w Dzielnicy Wilchwy” - z ogólnej kwoty 9.000.000 zł, wyszczególniono kwotę 7.650.000 zł o którą ubiegamy się z RPO,
 - „Udrożnienie ruchu w południowej części subregionu zachodniego - Wodzisław Śl. Etap I i II” - na oba etapy ogólna kwota wynosi 15.000.000 zł, a kwota wyszczególniona to 11.520.000 zł o którą ubiegamy się z RPO,
 - „System Informacji Przestrzennej w Wodzisławiu Śl.” - z ogólnej kwoty 4.235.296 zł, wyszczególniono kwotę 3.600.000 zł o którą ubiegamy się z RPO,
 - „Elektroniczny obieg dokumentów” - z ogólnej kwoty 2.541.178 zł, wyszczególniono kwotę 2.160.000 zł o którą ubiegamy się z RPO,
- zmiana w § 5 gdzie dokonuje się przeniesień między działami w wydatkach budżetu miasta była kwota 36.000 zł, jednak zwiększono ten paragraf o kwotę
- 70.000 zł - w związku z realizacją zadania przygotowanie terenu przy ul. Kolejowej pod rozwój małej przedsiębiorczości,
 - 70.000 zł - w dziale Kultura fizyczna i sport - z przeznaczeniem na zakup i montaż modułowego pomostu pływającego na terenie centrum rekreacyjnego „Balaton”.

Mówiący podziękował za wysłuchanie i poprosił o przyjęcie uchwały wraz z wniesionymi poprawkami.

Pan M. Kieca Prezydent Miasta powiedział, że zmiany które są wprowadzane do uchwały, jak już wspomniał Skarbnik Miasta są wynikiem uporządkowania limitów środków na wieloletnie

programy inwestycyjne, zgodnie z założeniami przedstawionymi na spotkaniu w Śląskim Związku Gmin i Powiatów. Dodał, że w związku z decyzją Urzędu Marszałkowskiego, iż do dnia 15 sierpnia 2007r. należy uporządkować wszystkie dokumenty w Gminach, zwrócił się z prośbą do Przewodniczącego Rady Miejskiej o zwołanie w miesiącu sierpniu wcześniej posiedzeń Komisji oraz sesji Rady Miejskiej do dnia 9 lub 10 sierpnia w celu zaopiniowania przez Komisję a w konsekwencji przyjęcia na sesji uchwały w sprawie wieloletniego planu inwestycyjnego. Stwierdził, że taka potrzeba istnieje, aby miasto mogło w przyszłości ubiegać się o środki zewnętrzne na zadania przewidziane do realizacji w wieloletnim planie inwestycyjnym.

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał, czy ktoś ma uwagi do przedstawianej uchwały? Nikt takowych nie miał, więc przystąpiono do głosowania.

Uchwała Nr X/95/07 w sprawie zmian budżetu miasta Wodzisławia Śląskiego na 2007 rok została jednogłośnie podjęta (ilość głosów: za - 19).

b) Uchwała w sprawie udzielenia pomocy finansowej z budżetu Miasta Wodzisławia Śląskiego dla Powiatu Wodzisławskiego.

Zreferowała Pani J. Szymecka-Pysz Naczelnik Wydziału Inwestycji Miejskich i Gospodarki Komunalnej.

Pani Naczelnik J. Szymecka-Pysz powiedziała, że uchwała jest podejmowana prawie co roku, w oparciu o środki Miasta. Dodała, że projekt uchwały uzyskał pozytywne opinie: Komisji Budżetu i Komisji Strategii(...). Następnie przedstawiła zadania których realizację dofinansowuje miasto:

- budowa chodnika przy ul. Kominka - jest to kontynuacja zadania, a miasto przeznaczą kwotę 30.000 zł ze środków Rady Dzielnicy Radlin II, Powiat na ten cel przeznaczą 70.000 zł,
- budowa chodnika przy ul. Czarnieckiego - miasto przeznaczą kwotę 20.000 zł ze środków Rady Dzielnicy Wilchwy, powiat na ten cel przeznaczą 180 tys. zł,
- remont chodnika przy ul. Górniczej - miasto przeznaczą kwotę 7.000 zł ze środków Rady Dzielnicy Jełownik Osiedle, powiat na ten cel przeznaczą 21.000 zł,
- remont nawierzchni ul. Głoczyńskiego - miasto przeznaczą kwotę 20.000 zł ze środków Rady Dzielnicy Radlin II, powiat na ten cel przeznaczą 80.000 zł,
- zmiana programu działań sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu ul. Radlińskiej, Matuszczyka i 26 Marca - miasto przeznaczą 5.000 zł, powiat na ten cel przeznaczą 5.000 zł.

Dodała, że pomoc wzajemna i udzielanie pomocy finansowej przez miasto dla zadań powiatowych dopuszczone jest ustawą o finansach publicznych.

Radny J. Majda odniósł się do wieloletniego planu inwestycyjnego zapytał, czy kwota zabezpieczona na zadanie pn. „Budowa budynku socjalno-sportowego na terenie boiska MOSiR przy ul. Jastrzębskiej” będzie wystarczająca? Dodał, że od momentu wprowadzenia tego zadania do wieloletniego planu inwestycyjnego kwota przeznaczona na jego realizację ulegała zmianie.

Pani J. Szymecka-Pysz stwierdziła, że środki na tę inwestycję powinny być wystarczające, gdyż realizacja inwestycji planowana jest na okres 3 lat i przez te lata środki będą się rozkładać na tę inwestycję. Dodała, że w roku 2007 na tę inwestycję z budżetu miasta przeznaczone zostało 293.000 zł

Radny J. Majda powiedział, że ma pewną wątpliwość, a mianowicie przez cały czas radni są informowani o tym, iż w momencie ogłaszania przetargu na realizację jakiegoś zadania konieczne jest zabezpieczenie całej kwoty na to zadanie. Dodał, że obecnie ogłaszany jest przetarg na wykonawcę wymienionego przez mówiącego zadania, jednak kwota w całości nie została

zabezpieczona.

Pani J. Szymecka-Pysz powiedziała, że na bieżący rok została zabezpieczona kwota, natomiast reszta znajduje się w limicie wydatków na wieloletnie programy inwestycyjne. Dodała, że nie wiadomo jeszcze na jaką kwotę zostanie rozstrzygnięty przetarg, ponieważ wszystko zależy od złożonych ofert.

Radny Cz. Rychlik zapytał, jak długo miasto będzie dopłacało do skrzyżowania ulicy Radlińskiej, Matuszczyka i 26 Marca? Zauważył, że firma zakładająca oświetlenie w ramach gwarancji czy kary powinna z własnych środków pokryć naprawę tego oświetlenia.

Pan M. Kieca Prezydent Miasta powiedział, że nie ma już gwarancji na tę sygnalizację świetlną. Stwierdził, że ma nadzieję iż ostatni raz miasto będzie musiało dopłacać do remontu tego skrzyżowania. Dodał, że zdecydowano się na wykonanie tego remontu dlatego, że dopiero w miesiącu lipcu będzie ogłaszany przetarg na wykonawcę dokumentacji budowlano-projektowej wraz z pozwoleniem na budowę i wszystkimi niezbędnymi dokumentami zezwalającymi na budowę obwodnicy wewnętrznej miasta. Zauważył, że projektowanie tak dużej inwestycji i skompletowanie wszystkich wymaganych dokumentów wiąże się z okresem ok. 12 miesięcy. Stwierdził, że patrząc perspektywicznie roboty związane z budową obwodnicy wewnętrznej miasta mogą najszybciej rozpocząć się pod koniec 2008 roku, a rondo które ma powstać na omawianym skrzyżowaniu może powstać być może w roku 2009.

Nikt więcej nie zabrał głosu.

Uchwała Nr X/96/07 w sprawie udzielenia pomocy finansowej z budżetu Miasta Wodzisławia Śląskiego dla Powiatu Wodzisławskiego została podjęta jednogłośnie (ilość głosów: za - 20).

- c) Uchwała w sprawie udzielenia poręczenia wekslowego za Międzygminny Związek Wodociągów i Kanalizacji z siedzibą w Wodzisławiu Śląskim w związku ze współfinansowaniem przygotowania przedsięwzięcia pn. "Ochrona Wód Dorzecza Górnej Odry i zlewni Oczyszczalni ścieków Karkoszka II w Wodzisławiu Śląskim", wskazanego przez Ministra Środowiska do przygotowania ze środków pomocy technicznej do Funduszu Spójności.

Zreferował Pan T. Bednorz Skarbnik Miasta.

Pan T. Bednorz poinformował, że Zgromadzenie Międzygminnego Związku Wodociągów i Kanalizacji podjęło w dniu 6 czerwca 2007r. uchwałę w sprawie wystąpienia do Gmin o poręczenie weksła za udział własny MZWiK w zadaniu Ochrona Wód Dorzecza Górnej Odry, w związku z tym, przygotowana została powyższa uchwała pomimo faktu, iż w uchwale w sprawie budżetu miasta na 2007 rok Rada Miejska udzieliła zgody, aby Prezydent Miasta mógł udzielać poręczeń. Dodał, że poręczenie wekslowe dotyczy 25% ceny brutto dokumentacji kwoty całego poręczenia MZWiK, a kwota którą poręczałoby miasto wyniesie 32.330 Euro.

Radny J. Majda zapytał, czego dotyczy to poręczenie?

Pan T. Bednorz powiedział, że poręczenie wekslowe jest wymagane przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, w związku ze staraniem się MZWiK o środki na pomoc techniczną na opracowanie dokumentacji dla Funduszu Spójności.

Nie było więcej pytań.

Uchwała Nr X/97/07 w sprawie udzielenia poręczenia wekslowego za Międzygminny Związek Wodociągów i Kanalizacji z siedzibą w Wodzisławiu Śląskim w związku ze współfinansowaniem przygotowania przedsięwzięcia pn. "Ochrona Wód Dorzecza Górnej Odry i zlewni Oczyszczalni ścieków Karkoszka II w Wodzisławiu Śląskim", wskazanego przez Ministra Środowiska do przygotowania ze środków pomocy technicznej do Funduszu Spójności została podjęta (ilość głosów: za- 19, przeciw - 0, wstrzymujących się - 1).

- d) Uchwała w sprawie zasad udzielenia i rozmiaru zniżek oraz przyznawania zwolnień z tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych, opiekuńczych nauczycielom, którym powierzono stanowiska kierownicze w szkołach i placówkach oświatowych, dla których miasto Wodzisław Śląski jest organem prowadzącym.

Zreferował Pan R. Ciesielski Naczelnik Wydziału Edukacji.

Pan R. Ciesielski zwrócił się z prośbą o podjęcie uchwały w sprawie zasad udzielenia i rozmiaru zniżek nauczycielom, którym powierzono stanowiska kierownicze czyli przede wszystkim uchwała dotyczy dyrektorów placówek ale również kierowników świetlic oraz wicedyrektorów. Poinformował, że ostatnia uchwała w tym zakresie podjęta była w roku 1999 od tego czasu dyrektorom zwiększył się zakres zadań do realizacji, które jako kierownicy jednostek muszą realizować. W związku z powyższym uchwała reguluje ujednoczenie pensum dla dyrektorów. Stwierdził, że uchwała dotyczy przede wszystkim dyrektorów przedszkoli, gdzie oprócz nich nie ma innego stanowiska np. sekretarki, referenta oraz małych szkół gdzie dotychczas było wysokie pensum. Powiedział, że dyrektorzy oprócz odpracowania swojego pensum w ramach obowiązkowych godzin, musieli również realizować cały zestaw zadań związanych z pełnieniem funkcji dyrektora, w związku z tym Wydział Edukacji przygotował omawiany projekt uchwały i stosownie do wymogów dotyczących oświaty zwrócił się do Kuratorium Oświaty o wydanie opinii do powyższej uchwały. Poinformował, że Kuratorium Oświaty Delegatura w Rybniku wydało pozytywną opinię do omawianego projektu uchwały. Dodał, że projekt uchwały uzyskał pozytywną opinię: Komisji Prawa(...) i Komisji Oświaty(...).

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał, czy ktoś ma pytania do referującego w sprawie omawianej przez niego uchwały? Nikt takowych nie miał, więc przystąpiono do głosowania.

Uchwała Nr X/98/07 w sprawie zasad udzielenia i rozmiaru zniżek oraz przyznawania zwolnień z tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych, opiekuńczych nauczycielom, którym powierzono stanowiska kierownicze w szkołach i placówkach oświatowych, dla których miasto Wodzisław Śląski jest organem prowadzącym została podjęta jednogłośnie (ilość głosów: za - 19).

- e) w sprawie zmian w Statucie Międzygminnego Związku Wodociągów i Kanalizacji z siedzibą w Wodzisławiu Śląskim z dnia 12 listopada 1996 roku.

Zreferował Pan M. Kieca Prezydent Miasta.

Pan Mieczysław Kieca Prezydent Miasta poinformował, że omawiana uchwała w §1 zawiera wymienionych członków MZWiK wraz z ilością przedstawicieli w Związku zgodnie z liczbą mieszkańców na dzień 31.12.2006r. Dodatkowo wniósł autopoprawkę polegającą na wykreśleniu §2 tejże uchwały mówiącego, iż „§14 pkt 3 Statutu otrzymuje brzmienie: „Zarząd stanowią: Przewodniczący, Jego Zastępca, 3 członków”.”, w związku z decyzją Zgromadzenia Walego MZWiK z dnia 06.06.2007r. Stwierdził, że w wyniku uchylenia przez Wojewodę Śląskiego uchwały

Zgromadzenia Związku którą przyjęto nowy Statut wraz z aktualną listą gmin członków Związku aktualnie obowiązuje lista członków na dzień 12.11.1996r. Nadzór Prawny Wojewody Śląskiego zwrócił uwagę, iż jak najszybciej należy uaktualnić załącznik. Powiedział, że równocześnie z wnioskami Komisji oraz stanowiskiem Zarządu MZWiK rozpoczęto prace nad całkowitą zmianą Statutu MZWiK. Dodał, że biorąc pod uwagę głosy radnych dotyczące liczebności przedstawicieli Gminy-Miasta Wodzisławia Śl. w MZWiK, przedstawiciele Miasta w MZWiK zgłoszą, aby liczba przedstawicieli Gminy-Miasta Wodzisławia Śl. w MZWiK wyniosła 7 osób, ponieważ biorąc pod uwagę terytorium Miasta, obejmowanie sieci kanalizacyjnej i wodociągowej na terenie Miasta, liczbę mieszkańców Miasta oraz uwzględniając inne parytety faktyczne taka liczba przedstawicieli w MZWiK Gminy-Miasta Wodzisławia Śl. jest uzasadniona. Następnie poprosił o podjęcie omawianej uchwały regulującej załącznik do Statutu MZWiK oraz stan faktyczny Związku na dzień 31.12.2006r.

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał, czy są uwagi lub pytania? Nikt takowych nie miał, w związku z czym przystąpiono do głosowania.

Uchwała Nr X/99/07 w sprawie zmian w Statucie Międzygminnego Związku Wodociągów i Kanalizacji z siedzibą w Wodzisławiu Śląskim z dnia 12 listopada 1996 roku została podjęta (ilość głosów: za - 18, przeciw - 1, wstrzymujących się - 1).

- f) Uchwała w sprawie zmiany Statutu Międzygminnego Związku Komunikacyjnego w Jastrzębiu Zdroju.

Zreferował Pan R. Zawadzki II Zastępca Prezydenta Miasta.

Pan Ryszard Zawadzki II Zastępca Prezydenta Miasta poinformował, że zmiana Statutu MZK polega na nadaniu §2 Statutu Związku nowego brzmienia, wskazując aktualną grupę członków Związku. Dodał, że taka konieczność zmiany zapisów jest spowodowana faktem, iż wszystkie Gminy które dotychczas przystępowały lub występowały ze Związku, nie były rejestrowane. Stwierdził, że dotychczasowe zmiany jakie miały miejsce w MZK nie były regulowane zmianą Statutu Związku, dlatego zgodnie z §3 ust. 1 pkt 3 Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie sposobu prowadzenia rejestru związków międzygminnych oraz ogłaszania statutów związków, wymagane jest dokonanie zmian w Statucie MZK. Mówiący zauważył, że w rejestrze związków międzygminnych wpisuje się m.in. oznaczenia gmin uczestniczących w związku. Zatem oczywiste jest, że do dokumentacji należy załączyć również uchwały Rad Gmin uczestników związku, przyjmujących zgodnie zmianę statutu z uwagi na przystąpienie do związku nowych Gmin jak i wystąpieniu uczestników ze związku. Poinformował, że powyższa uchwała uzyskała pozytywne opinie następujących Komisji: Komisji Rewizyjnej, Komisji Prawa(...) oraz Komisji Gospodarki Komunalnej(...). Powiedział, że podjęcie uchwały uporządkuje aktualny skład Gmin będących członkami Międzygminnego Związku Komunikacyjnego w Jastrzębiu Zdroju.

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał, czy są uwagi do uchwały? Nikt takowych nie miał, w związku z czym przystąpiono do głosowania.

Uchwała Nr X/100/07 w sprawie zmiany Statutu Międzygminnego Związku Komunikacyjnego w Jastrzębiu Zdroju została jednogłośnie podjęta (ilość głosów: za- 20).

- g) w sprawie powołania Rady Społecznej Wodzisławskiego Ośrodka Rehabilitacyjnego i Terapii Dzieci i Młodzieży.

Zreferowała Pani D. Jaromin Dyrektor Wodzisławskiego Ośrodka Rehabilitacji i Terapii.

Pani D. Jaromin powiedziała, że przy każdym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej funkcjonuje Rada Społeczna, którą powołuje, odwołuje, zwołuje jej pierwsze posiedzenie organ który utworzył Zakład Opieki Zdrowotnej. Poinformowała, że w dniu 22.08.2007r. mija czteroletnia kadencja obecnej Rady Społecznej WORiT w związku z tym istnieje konieczność powołania Rady Społecznej na nową kadencję. Dodała, że w skład Rady Społecznej WORiT wchodzi:

- Przewodniczący - którym jest Prezydent Miasta lub osoba przez niego delegowana - w tym wypadku Prezydent Miasta delegował Pana Lecha Litworę
- Przedstawiciel Wojewody Śląskiego - którym jest Pani Alicja Pawełek pracownik Wydziału Spraw Obywatelskich Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego Delegatura w Rybniku,
- członkowie wybrani przez Radę Miejską - Pani Wiesława Kiermaszk-Lamla, Pani Renata Stróżniak, Pan Jan Kopiec.

Powiedziała, że projekt uchwały uzyskał pozytywne opinie: Komisji Zdrowia(...) i Komisji Prawa(...).

Przewodniczący Rady Miejskiej wyjaśnił, że pełnienie funkcji Przewodniczącego Rady Społecznej WORiT nie wiąże się z uzyskaniem apanaży gdyż jest to tylko praca społeczna.

Nie było żadnych pytań.

Uchwała Nr X/101/07 w sprawie powołania Rady Społecznej Wodzisławskiego Ośrodka Rehabilitacyjnego i Terapii Dzieci i Młodzieży została podjęta jednogłośnie (ilość głosów: za- 19).

- h) Uchwała w sprawie zaciągnięcia pożyczki z WFOŚiGW na realizację zadania inwestycyjnego pt."Modernizacja systemu zasilania w ciepło poprzez przyłączenie do sieci ciepłowniczej budynku mieszkalnego przy ul. Piłsudskiego 3-9/ Jana 12 w Wodzisławiu Śląskim dla celów c.o. z zabudowaniem kolektorów słonecznych w układzie skojarzonym na potrzeby c.w.u.

Zreferował Pan D. Szymczak I Zastępca Prezydenta Miasta.

Pan D. Szymczak I Zastępca Prezydenta Miasta powiedział, że omawiana uchwała wyraża zgodę na zaciągnięcie pożyczki w wysokości 600.000 zł. Dodał, że pożyczka będzie możliwa do umorzenia na następnych zadaniach dofinansowanych z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Stwierdził, że obecnie po uzyskaniu pożyczki będzie realizowany II etap tej inwestycji gdzie przewidywano zamontowanie pompy ciepła, jednak ze względu na brak możliwości pozyskania środków na zabudowę pompy ciepła w bieżącym roku oraz konieczność umorzenia poprzedniej pożyczki, pojawiła się możliwość uzyskania dofinansowania na zabudowę kolektorów słonecznych z WFOŚiGW.

Nie było pytań do referującego.

Uchwała Nr X/102/07 w sprawie zaciągnięcia pożyczki z WFOŚiGW na realizację zadania inwestycyjnego pt."Modernizacja systemu zasilania w ciepło poprzez przyłączenie do sieci ciepłowniczej budynku mieszkalnego przy ul. Piłsudskiego 3-9/ Jana 12 w Wodzisławiu Śląskim dla celów c.o. z zabudowaniem kolektorów słonecznych w układzie skojarzonym na potrzeby c.w.u. została podjęta jednogłośnie (ilość głosów: za - 18)

- i) Uchwała w sprawie upoważnienia Prezydenta Miasta Wodzisławia Śląskiego do zawarcia umowy najmu lokalu użytkowego na czas nieokreślony w trybie bezprzetargowym.
Zreferował Pan D. Szymczak I Zastępca Prezydenta Miasta.

Pan D. Szymczak I Zastępca Prezydenta Miasta powiedział, że uchwała upoważnia Prezydenta Miasta do zawarcia umowy najmu na lokal na ul. Marklowickiej tzw. kwaszarnia, który jest przewidywany do adaptacji przez Towarzystwo Charytatywne "Rodzina" w celu utworzenia schroniska dla bezdomnych mężczyzn. Dodał, że jest to możliwość stworzenia pełnego programu wychodzenia z bezdomności nie tylko poprzez wykonanie remontu pomieszczenia i jego adaptacji ale również poprzez realizację dla tych bezdomnych zajęć, udzielanie pomocy prawnej. Powiedział, że Towarzystwo Charytatywne "Rodzina" stara się o dofinansowanie tego projektu z mechanizmu finansowego europejskiego obszaru gospodarczego oraz norweskiego mechanizmu finansowego, a jednym z wymogów tego programu jest tzw. stabilność, stałość efektów, utrzymanie efektów projektu przez okres 5 lat po jego realizacji. W związku z powyższym występuje konieczność zawarcia umowy na okres co najmniej 7 lat, dlatego została przedstawiona radnym powyższa uchwała.

Pan Przewodniczący RM zapytał, czy ktoś ma jakieś pytania?

Radny J. Grabowiecki zapytał, kiedy planuje się zakończenie prac remontowych związanych z adaptacją pomieszczenia kwaszarni?

Pan D. Szymczak I Zastępca Prezydenta Miasta powiedział, że nie jest w stanie odpowiedzieć w tej chwili na to pytanie ponieważ nie ma wglądu do wniosku jaki składa Towarzystwo przy wsparciu Urzędu Miasta, ale najprawdopodobniej te prace remontowe kończyłyby się w roku bieżącym.

Nikt więcej nie miał pytań.

Uchwała Nr X/103/07 w sprawie upoważnienia Prezydenta Miasta Wodzisławia Śląskiego do zawarcia umowy najmu lokalu użytkowego na czas nieokreślony w trybie bezprzetargowym została podjęta jednogłośnie (ilość głosów: za - 20).

- j) Uchwała w sprawie rozpatrzenia zarzutu do projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Wodzisławia Śląskiego (dot. zarzutu Pani Barbary Zimoch).
Zreferował Pan W. Kulej Naczelnik Wydziału Architektury i Urbanistyki.

Pan W. Kulej powiedział, że uchwała dotyczy odrzucenia zarzutu Pani Barbary Zimoch złożonego do projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Wodzisławia Śląskiego. Dodał, że uchwała jest następstwem prowadzonej procedury dotyczącej planu zagospodarowania przestrzennego, które jest w dalszym ciągu prowadzona na podstawie nieobowiązującej poprzedniej ustawy o zagospodarowaniu przestrzennym. Poinformował, że z przyczyn formalnych doszło do uchylenia uchwały zatwierdzającej miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego polegających na przyjęciu rozproszonych zmian, przez Wojewódzki Sąd Administracyjny wyrokiem z dnia 9.03.2006r. Powiedział, że po przeprowadzonych konsultacjach z Urzędem Wojewódzkim doszło do ponowienia procedury zgodnie z ustawą w zakresie niezbędnym w tym wypadku do momentu wyłożenia planu do publicznego wglądu. Przypomniał, że zgodnie z wnioskiem wniesionym przez Panią Zimoch na jej działce wprowadzono teren usług, jednak miasto nie zdecydowało się na wprowadzenie drogi, która była wnioskowana na działce sąsiedniej czyli działce należącej do miasta. Dodał, że po podjęciu przez Radę Miejską omawianej uchwały Pani Zimoch albo zaskarży omawianą uchwałę, wtedy sprawa zostanie przekazana do Sądu Administracyjnego lub jeżeli nie zaskarży uchwały, to podjęcie uchwały przyjmuje plan zagospodarowania. Powiedział, że uchwała uzyskała pozytywne opinie: Komisji Strategii(...) oraz Komisji Ochrony Środowiska(...).

Radny A. Króliczek stwierdził, że przychyła się do projektu tej uchwały dążącego do odrzucenia zarzutu. Zapytał, od kiedy rozpoczęto procedurę wprowadzenia zmian cząstkowych do planu zagospodarowania oraz ile wniosków zostało złożonych?

Pan W. Kulej zauważył, że decyzja Sądu Administracyjnego z 09 marca 2006 roku świadczy o tym, że sprawa ciągnie się już kilka lat. Dodał, że obecnie trzeba było ponownie całą procedurę uruchomić i dogadać sprawę z pracownią urbanistyczną, żeby tą sprawę prowadziła ponownie, jednak sprawa ta zostanie rozpatrzona inaczej tzn. według nowej ustawy o zagospodarowaniu przestrzennym według której nie ma zarzutów i protestów

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał, czy ktoś jeszcze ma uwagi lub pytania? Nikt takowych nie miał, więc przystąpiono do głosowania.

Uchwała Nr X/104/07 w sprawie rozpatrzenia zarzutu do projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Wodzisławia Śląskiego (dot. zarzutu Pani Barbary Zimoch) została jednogłośnie podjęta (ilość głosów: za- 17).

- k) Uchwała w sprawie rozpatrzenia zarzutu do projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Wodzisławia Śląskiego (dot. zarzutu Pani Heleny Grabas).
Zreferował Pan W. Kulej Naczelnik Wydziału Architektury i Urbanistyki.

Pan W. Kulej powiedział, że sprawa Pani H. Grabas jest podobna do wcześniejszej, ponieważ zarzut został sformułowany do tego samego planu zagospodarowania przestrzennego, jednak dotyczy innego miejsca. Dodał, że jest to nowy zarzut, który ujawnił się podczas aktualnego wyłożenia planu do publicznego wglądu. Stwierdził, że działka skarżącej ciągnie się przez 3 linie zabudowy i tak w 1 linii zgodnie ze złożonym wnioskiem urbanistycznym zapisali MN czyli mieszkaniówka niskiej intensywności np. budowa jednorodzinna, następnie w 2 linii jest symbol działki RM czyli teren rolny z możliwością budowy mieszkaniówki dla właściciela gospodarstwa rolnego i właśnie na tym terenie skarżąca również chciała mieć działkę pod budownictwo mieszkalne. Stwierdził, że urbanisci zauważyli, iż taki układ jest nielogiczny ze względu na to, że wchodzimy z zabudową w głąb terenów pustych niezabudowanych czyli stwarzamy utrudnienie dla jakiegokolwiek uzbrojenia i powodujemy rozproszenie zabudowy. Dodał, że również w studium uwarunkowań teren o który wnioskuje skarżąca jest terenem niebudowlanym dlatego to również jest formalna przeszkoda, aby umożliwić tam zabudowę.

Nie było pytań.

Uchwała Nr X/105/07 w sprawie rozpatrzenia zarzutu do projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Wodzisławia Śląskiego (dot. zarzutu Pani Heleny Grabas) została jednogłośnie podjęta (ilość głosów: za- 16).

Przewodniczący Rady Miejskiej ogłosił dziesięciominutową przerwę.

Po przerwie

Ad 14.

Wolne głosy i wnioski.

Przewodniczący Rady Miejskiej przeprosił za zamieszanie spowodowane pewnymi niedomówieniami. Powiedział, że ogłoszona przerwa była potrzebna na wyjaśnienie kwestii

dotyczącej kwot zabezpieczonych w budżecie na inwestycję pn. budowa budynku socjalno-sportowego na terenie boiska MOSiR przy ul. Jastrzębskiej. Następnie poprosił o wyjaśnienie tej sprawy Pana Prezydenta M. Kieczę.

Pan M. Kieca Prezydent Miasta powiedział, że pytanie radnych dotyczyło finansowania w ramach wieloletniego planu inwestycyjnego dla inwestycji pn. budowa budynku socjalno-sportowego na terenie boiska MOSiR przy ul. Jastrzębskiej. Stwierdził, że być może na sesji kwietniowej lub wcześniej w ramach informacji Prezydenta Miasta z działań pomiędzy sesjami informował, iż wydał zarządzenie w sprawie powołania komisji przetargowej do przeprowadzenia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego w celu wyboru najkorzystniejszej oferty na wykonanie zadania pn. budowa socjalno-sportowego na terenie boiska MOSiR przy ul. Jastrzębskiej w trybie przetargu nieograniczonego. Powiedział, że zdaje sobie sprawę, iż w budżecie miasta zadanie to zostało opatrzone klauzurą w przypadku pozyskania środków zewnętrznych, jednak nie ma możliwości pozyskania środków na ten cel przed rozpoczęciem budowy. Stwierdził, że po przeprowadzonych rozmowach w Ministerstwie Sportu uzyskano informację, iż jeżeli ruszy się z budową tego obiektu w bieżącym roku, a budowa będzie rozłożona na 3 lata tak jak planowano, to w ostatnim roku finansowania inwestycji będzie możliwość starania się o zwrot kosztów z Funduszu Ministerstwa Sportu. W związku z czym przyjęto dofinansowanie nie przed wykonaniem inwestycji ale po jej wykonaniu.

Radna D. Hajok przeprosiła wszystkich radnych. Stwierdziła, że na jej prośbę Przewodniczący Rady Miejskiej ogłosił przerwę, ponieważ jako mniej doświadczona radna nie wiedziała co stało się z omawianą inwestycją. W związku z czym dla wszelkiej pewności chciała wyjaśnić tę sprawę.

Radny J. Wyleżych stwierdził, że należy pochwalić radną za takie działania, ponieważ świadczy to o tym, iż jako radna wywiązuje się ze swoich obowiązków.

c.d. Ad 9.

Podjęci uchwał.

- 1) Uchwała w sprawie przyjęcia stanowiska dotyczy procedury łączenia dwóch publicznych zakładów opieki zdrowotnej.

Zreferował Pan M. Kieca Prezydent Miasta.

Pan M. Kieca Prezydent Miasta odczytał uchwałę, następnie powiedział, że Gmina-Miasto Wodzisław Śl. nie ma w swojej kompetencji zajmowania się szpitalami ponieważ nie jest Miastem na prawach powiatu (powiatem grodzkim), jednak należy wziąć pod uwagę fakt, iż szpital znajduje się na terenie miasta i jego działalność jest ważna. Powiedział, że działania prowadzone w związku z łączeniem szpitali w Wodzisławiu Śl. i Rydułtowach wywołały burzliwą dyskusję, zarówno prasową jak i w różnych gremiach. Dodał, że sam uczestniczył w spotkaniach ze związkami zawodowymi i dyrekcjami szpitali, w czasie których zostały przedstawione plusy i minusy koncepcji połączenia tych dwóch ZOZ-ów. Mówiący zauważył, iż nie powinien zajmować merytorycznego stanowiska na temat połączenia szpitali i kwestii przeniesienia niektórych oddziałów, ale stanowisko miasta powinno być ogólne, a zarazem wzywające Radnych Powiatu do podejmowania takich działań które przyczynią się do poprawy funkcjonowania szpitala w Wodzisławiu Śl. i całej służby zdrowia w mieście. Następnie odczytał proponowane stanowisko Rady Miejskiej, które stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał, czy są ewentualne pytania co do przedstawianej uchwały?

Radny J. Grabowiecki poprosił o rozwinięcie tematu, ponieważ w dalszym ciągu nie wie o co chodzi. Dodał, że według niego przedstawione stanowisko jest wyrażeniem przez Radę Miejską swojego niepokoju co do procedury polegającej na łączeniu szpitala w Wodzisławiu Śl. i Rydułtowach.

Pan M. Kieca Prezydent Miasta powiedział, że w związku z planowanym projektem ustawy o sieci szpitali, który będzie kierowany do Sejmu, padł pomysł żeby połączyć szpital wodzisławski i rydułtowski w jeden ZOZ, który będzie miał jednego administratora itd. Dodał, że za te połączenie szpitali odpowiada Wicestarosta Powiatu Pan Tadeusz Skatuła. Powiedział, że został w Starostwie Powiatowym powołany zespół konsultacyjny, który miał opracować koncepcje połączenia tych dwóch placówek. Stwierdził, że zespół w I-szym etapie miał opracować koncepcje połączenia administracyjnego tych szpitali, a później miały być prowadzone dalsze rozmowy m.in. dotyczące podziału oddziałów szpitalnych. Dodał, że największą burzę medialną wywołała kwestia podziału oddziałów szpitalnych, również ta kwestia zaniepokoiła środowisko lekarsko-pielęgniarskie. Powiedział, że w kwestii podziału oddziałów wypowiadały się związki zawodowe lekarzy i pielęgniarek, które stwierdziły, iż w związku z pojawieniem się opcji powinna ona być opracowana szczegółowo i zawierać informacje gdzie zostanie przeniesiony który oddział, a który zostanie zlikwidowany łącznie ze wskazaniem ile będzie kosztowało przeniesienie bądź likwidacja oddziału oraz w jaki sposób w przyszłości zostaną zabezpieczone środki na np. przeniesienie oddziałów itd. Również było wiele pytań i duży niepokój kierownictwa Szpitala w Wodzisławiu, co stanie się jeżeli uda się mu pozyskać środki unijne na rozbudowę izby przyjęć, a takowy wniosek został złożony i ma duże szanse na realizację ponieważ dużym atutem jest to, iż szpital posiada "certyfikat jakości w zarządzaniu ISO" jednak w przypadku połączenia szpitali może go utracić, bo szpital rydułtowski nie posiada takiego certyfikatu. Stwierdził, że w wyniku obszernej dyskusji, Starosta oraz Zarząd Powiatu zdecydowali, iż na sesji w dniu 28.06 br. nie będzie poruszany temat połączenia szpitali, a jego rozstrzygnięcie nastąpi w miesiącu wrześniu. Dodał, że został jeszcze raz powołany niepolityczny zespół, który ma przygotować stanowisko i przedstawić je na wrześniowej sesji powiatu. W związku z powyższym na obecnej sesji został wprowadzony omawiany projekt uchwały, którego załącznikiem jest stanowisko Rady Miejskiej mówiące o tym że należy dbać o to żeby proces łączenia dwóch zakładów opieki zdrowotnej był jak najbardziej przygotowany fachowo, żeby to stanowisko i argumenty jakie otrzymają Radni Powiatowi przyczyniły się do podjęcia przez nich jak najlepszej decyzji dla mieszkańców.

Nie było pytań.

Uchwała Nr X/106/07 w sprawie przyjęcia stanowiska dotyczy procedury łączenia dwóch publicznych zakładów opieki zdrowotnej została podjęta jednogłośnie (ilość głosów: za - 21).

Ad 10.

Przedstawienie wyników kontrolki przeprowadzonej przez Komisję Rewizyjną Rady Miejskiej Wodzisławia Śląskiego.

Informacja stanowi załącznik do protokołu.

Przewodniczący Rady Miejskiej poprosił Pana S. Stachonia Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej o przedstawienie wyników przeprowadzonej kontroli.

Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Pan S. Stachoń powiedział, że Zespół Kontrolny zbadał realizację wydatków w ramach Programu profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii za 2006 rok i stwierdził, iż dokumentacja prowadzona jest wzorowo zgodnie z normami obowiązującymi w tym zakresie. W związku z powyższym Zespół nie

wnosi uwag do realizacji wydatków programu.

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał, czy ktoś ma pytania do przedstawionego sprawozdania z kontroli? Nikt takowych nie miał, w związku z czym podziękował referującemu za przedstawienie tematu.

Ad 11.

Przyjęcie planów prac Komisji Rady Miejskiej na II półrocze 2007 roku.

Plany pracy Komisji stanowią załącznik do protokołu.

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał, czy ktoś wnosi jakieś uwagi do przedstawionych planów prac Komisji Rady Miejskiej na II półrocze 2007 roku? Nikt takowych nie miał, w związku z czym przystąpiono do przyjęcia powyższych planów.

Rada Miejska jednogłośnie przyjęła plany prac Komisji Rady Miejskiej Wodzisławia Śląskiego na II półrocze 2007 roku:

1. Komisji Strategii i Rozwoju Miasta,
2. Komisji Budżetu,
3. Komisji Prawa, Porządku Publicznego, Gospodarowania Mieniem i Inwentaryzacji.
4. Komisji Gospodarki Komunalnej i Łączności,
5. Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Rekreacji,
6. Komisji Ochrony Środowiska i Rolnictwa,
7. Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej,
8. Komisji Rewizyjnej.

(ilość głosów: za - 20).

Ad 12.

Przyjęcie planu pracy Rady Miejskiej Wodzisławia Śląskiego na II półrocze 2007 roku.

Plan pracy stanowi załącznik do protokołu.

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał, czy ktoś ma uwagi lub wnosi poprawki do przedstawionego planu pracy Rady Miejskiej na II półrocze 2007 roku? Nikt takowych nie miał, więc przystąpiono do przyjęcia powyższego planu.

Rada Miejska jednogłośnie przyjęła do realizacji Plan Pracy Rady Miejskiej na II półrocze 2007 roku (ilość głosów: za - 21).

Ad 13.

Protokół z sesji Rady Miejskiej Wodzisławia Śląskiego, która odbyła się w dniu 31 maja 2007 roku został jednogłośnie przyjęty (ilość głosów: za - 21).

c.d. Ad 14.

Wolne głosy i wnioski

Radny W. Szymura poprosił Pana D. Szymczaka Zastępcę Prezydenta Miasta, aby spotkanie z mieszkańcami Kokoszyc dotyczące ul. Młodzieżowej na które również mieli zostać zaproszeni przedstawiciele Wojewódzkiego Zarządu Dróg odbyło się. Zapytał:

- czy nie można w okresie wakacji zaproponować ceny promocyjne na korzystanie z usług Ośrodka jazdy konnej w Kokoszycach? Stwierdził, że obecnie cena za 30 minut jazdy na koniu dla dzieci kosztuje 16 zł i jeżeli ktoś ma więcej dzieci nie będzie go stać na taką zabawę dla

dzieci.

- czy zostały poczynione jakieś działania w związku z posadowieniem na ul. Młodzieżowej znaku ograniczającego prędkość jazdy do 70 km/h?

Radny A. Króliczek podziękował w imieniu Komitetu Organizacyjnego obchodów 100-lecia Straży Pożarnej w Radlinie wszystkim tym, którzy zaangażowali się w organizację tych obchodów m.in. Panom Prezydentom, sponsorom, Służbą Komunalnym, Pani Rzecznik UM za poprowadzenie imprezy.

Radny M. Balcer podziękował Prezydentowi Miasta za wstępne opracowanie szerokiej wizji Strategii Rozwoju Miasta Wodzisławia Śl. Dodał, że według niego jako „starego” Radnego jest to strategia adresowana głównie dla młodych pokoleń, jednak ważne również jest, aby w tej strategii ludzie starsi odnaleźli dla siebie pewne propozycje dlatego poprosił o pozytywne zmiany na rzecz starszego pokolenia. Następnie życzył Prezydentowi Miasta i jego pracownikom powodzenia w realizacji założeń Strategii Rozwoju Miasta Wodzisławia Śl.

Radna T. Rybka, w związku z brakiem odpowiedzi Naczelnika Wydziału Ekologii Pana J. Cichego, zapytała czy zostały podjęte kroki w celu zabezpieczenia ogrodzenia Szpitala Chorób Płucnych na Wilchwach, ponieważ drogą obok szpitala przechodzą dziesiątki a nawet setki dzieci zmierzających w kierunku Ośrodka Wypoczynkowego Balaton. Stwierdziła, że ogrodzenie to jest w opłakanym stanie, a w niektórych miejscach wiszą resztki muru i jeżeli dzieci wejdą tam będzie groziło to poważnym wypadkiem. Poinformowała, że ogrodzenie w tej chwili zagraża bezpieczeństwu przechodzących tam dzieci, dlatego poprosiła o podanie nazwy organu zarządzającego tą placówką, aby mogła skierować odpowiednie pismo w celu zabezpieczenia tego ogrodzenia.

Pan D. Szymczak I Zastępca Prezydenta Miasta powiedział, że odnośnie ogrodzenia Szpitala Chorób Płuc skieruje pismo do Nadzoru Budowlanego z prośbą o mobilizację Dyrekcji Szpitala. Zauważył, że Urząd Miasta będzie tylko w części remontować drogę dojazdową do Ośrodka Balaton. Również poruszył temat zorganizowania spotkania z mieszkańcami Kokoszyca w sprawie ul. Młodzieżowej powiedział, że w związku z natłokiem obowiązków w miesiącu czerwcu nie możliwe było zorganizowanie spotkania Prezydenta Miasta z mieszkańcami, jednak planuje się zorganizowanie takiego spotkania w drugim tygodniu lipca. Dodał, że wcześniej Prezydent Miasta ma umówione spotkanie z Panem J. Stumpfem Dyrektorem Wydziału Komunikacji i Transportu Urzędu Marszałkowskiego w którym również ma uczestniczyć Pan K. Raj Dyrektor Katowickiego Oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w sprawie omawiania projektu obwodnicy wewnętrznej, jednak w trakcie tego spotkania planowane jest poruszenie tematu ul. Młodzieżowej.

Pan R. Zawadzki II Zastępca Prezydenta Miasta w związku z pytaniem dotyczącym zmniejszenia w okresie wakacji ceny za korzystanie z usług Ośrodka jazdy konnej w Kokoszycach powiedział, że jest to słuszna uwaga, jednak wymaga omówienia z Dyrektorem MOSiR-u, ponieważ panuje gospodarka rynkowa i trudno konkretnie wypowiadać się na ten temat jeżeli nie wiadomo jakie argumenty przemawiające za taką ceną miał Pan Dyrektor. Dodał, że radny W. Szymura zostanie powiadomiony o podjętych decyzjach w tej kwestii.

Radny M. Balcer zapytał, czy wiadomo jest coś na temat przesunięcia przystanku na Wilchwach w okolicach posesji Państwa Blazych ?

Pan R. Zawadzki II Zastępca Prezydenta Miasta powiedział, że aktualnie sprawa przesunięcia przystanku na Wilchwach została skierowana do Wydziału Inwestycji Miejskich do Pana

A. Wystyrka, który zgodnie z odpowiednią procedurą prowadzi uzgodnienia z właścicielem działki na terenie której miałyby zostać postawiony przystanek o użyczenie lub odstąpienie na rzecz Miasta pewnego fragmentu działki. Dodał, że w najbliższym czasie zostanie to wyjaśnione.

Przewodniczący Rady Miejskiej przypomniał wszystkim zebranych, że w miesiącu lipcu nie ma posiedzeń Komisji jak również sesji. Natomiast poinformował, że pierwsza sesja odbędzie się 9 sierpnia 2007r. i do tego czasu również muszą odbyć się wszystkie Komisje. Powiedział również, że do Rady Miejskiej wpłynęło pismo Proboszcza Parafii Ewangelicko-Augsburskiej Księdza Daniela Ferek z prośbą o pomoc finansową, które zgodnie z kompetencjami zostało przekazane do Prezydenta Miasta.

Pan M. Kieca Prezydent Miasta powiedział, że również do niego wpłynęło pismo Ks. D. Ferek z prośbą o pomoc finansową. Stwierdził, że renowacja najstarszego obiektu w centrum Miasta jest konieczna. Zauważył, że sam Kościół Ewangelicki nawet z pomocą wielu parafii, zbiórką prowadzoną w Kościele Katolickim nie jest w stanie sfinansować remontu dachu kościoła. Dodał, że obiecał Księdzu pomoc finansową jednak najpierw Rada Miejska poprzez podjęcie uchwały musi wyrazić zgodę na udzielenie takowej pomocy. Stwierdził, że na sesję sierpniową zostanie przygotowany projekt uchwały w sprawie możliwość dotowania przez Miasto-Gminę Wodzisław Śl. obiektów posadowionych na terenie miasta, które są obiektami zabytkowymi świadczącymi o tradycji i historii Miasta Wodzisławia Śl. Natomiast w miesiącu wrześniu zostanie przedstawiona Radzie Miejskiej uchwała w sprawie zmian budżetu z proponowanymi przesunięciami związanymi z pomocą finansową dla parafii.

Przewodniczący Rady Miejskiej odczytał następujące informacje:

- ogłoszenie LKS Naprzód 46 Zawada zapraszające na festyn sportowy „Turniej Przyjaciół”, który odbędzie się w dniu 30.06.2007r. od godz. 15,00 w Zawadzie,
- do Biura Rady Miejskiej wpłynęło pismo Pani J. Szymeckiej-Pysz Naczelnik Wydziału IMiGK dotyczące udzielenia odpowiedzi Wydziału na pytania radnych z sesji która odbyła się w dniu 31.05.2007r.

Nikt więcej nie zabrał głosu.

Ad 15.

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że porządek obrad 10 sesji został wyczerpany i zamknął obrady o godz. 14,30.

Protokołowała:

Zuzanna Rduch Wydział Organizacyjny.

Przewodniczący
Rady Miejskiej
Wodzisławia Śląskiego
Lech Litwora